
PBSE^O WYB^ZEZÄ
Sobola, dnin 3 stycznia J9ł8 r. WYDANIE A Cena 5 zł

i^aewy itok
w selwederz©

WARSZAWA (I \P). 1 stycznia 1r'3
r. Prczvdcnt R, P. przyjmował w Belwede
rze życzenia noworoc:nn

Po przyjęciu życzeń od pracowników 
kancelarii cywilnej, w imieniu któpych prze- 
mawiał szef kancelarii cywilnej nnrsSer K 
Mijał. Prezydent R. P., począwszy od go 
dżiny 0 rano przyjmował w sali Pcmpejań 
skiej Belwederu życzenia delegacji parti, 
politycznych, instyrncji. organizacji społecz
nych, przedstawicieli rządu i korpusu dy
plomatycznego.

BOG WOJNY i ZŁOTA
ma coras mniej 
HifcasfiS roiły 1947

MOSKWA (PAP) 
roku, pisząc m. in.:

„Reakcja światowa pod przewodem 
giełd i trustów usiłowała i usiłuje odzy
skać swe pozycje, utracone podczas i po 
drugiej wojnie światowej. Jednakże po
tężna twierdza postępu społecznego — 
Związek Radziecki — oraz rozszerzająca 
się i wzmacniająca rodzina państw które 
wprowadziły u siebie ustrój demokracji 
ludowej, stanowią mocną bazę miłują
cych wolność narodów całego świata.

12 matca 1947 roku pan Trumai»rzu- 
cił swą sławetną obietnicę obrony pier
sią panan.erykańską prawdziwych „de
mokratów’ — Tsaldarisa i Zervasa — 
przed naciskiem ciemnych sit „totalitar
nych", a równocześnie obrony Turcji od 
jej „niebezpiecznego sąsiada”.

Zapoczątkowana efektownie z takim 
rozgłosem kampania prowokacji przeciw 
ko Związkowi Radzieckiemu, która o- 
Lrzymała oryginalna nazwę „doktryny", 
trwała aż do początku lata. Dopiero fias
co żądań amerykańskich na konferencji 
moskiewskiej i stanowcza odprawa ze 
strony Węgier wobec wszystkich usiło
wań przekształcenia jej w „Grecję nr 2" 
— ochłodziły nieco optymistyczne rachu
by na skuteczność polityki bezpośred
nich pogróżek.

Na widownię wstąpił wówczas dła od
miany dyplomata wojenny, luóujący się 
we własnym krasomówstwie, dla którego 
dyplomacja stanowi w całym znaczeniu 
tego słowa „kontynuację wojny za po
moc ą innych środków”. Przedstawiciele 
reakcji europejskiej przyjęli „plan Mar
shalla" jak od dawną oczekiwany apel 
zza oceanu do zjednoczenia się i natar
cia na nieprzyjaciela.

Jeżeli pełna temperamentu działal
ność panów Trumana, Marshalla oraz 
większości posłów i senatorów w obu 
Izbach Kongresu doprowadziła do pew
nej konsolidacji reakcji międzynarodo
wej, to w każdym razie daremne są wy
siłki jej przywódców, zdążające do 
przedstawienia sprawy w ten sposób, ja
koby tu właśnie tkwił główny wynik 
polityczny. Chodzi nowiem o to że lu
dzie miłujący wolność i należący do par
tii prawdziwie demokratycznych — w 
jednych krajach jako wyraziciele istot
nych aspiracji narodowych, w drugich 
zaś jako kierownicy nawy państwowej 
bynajmniej nie zadowolili się w roku ub. 
czynną obroną przed zakusami reakcji, 
lecz sami prowadzili zdecydowane natar-

Akademik Tarle na lamach „Izwiesiii" kreśli bilans 1947

cic. Walka między dwoma światopoglą
dami i dwoma systemami, walka ideo
wa i dyplomatyczna, będzie oczywiście

wyznawców
trwała. Jednakże bilans 1947 roku ozna
cza dalszą konsolidację sił demokracji 
światowej i nie wróży on niczego pocie
szającego ciemnym siłom reakcji, które 
skupiają się pod sztandarami Wall 
Street. Narody nie chcą służyć bogu 
woiny i złota. Dzisiaj zaś walka za po
kój i waika za demokrację stały się w 
istocie rzeczy pojęciami równoznacz
nymi.”

Tragkzüs sintert
3 bohhtPk# o woSnotf Hiszpanii 
przy £-ch‘j apc^ade bevina

LONDYN (PAP). Wiadomość z Madi,tu o straceniu przez oprawców franhi- 
stowskidi bohaterów walki o demokratyczną Hiszpanię — Zoroa i Nuneza — wywoła
ła głębokie wrażenie w kolach lewicowych.

W kolach tych — jak pisze „Daily Wor
ker“ — podlereśla się, że egzekucja odby
ła się przy jawnej aprobacie Bevinn i bry-

w realizotil sslanu Marshalla
WASZYNGTON (Obsł. wl.). Przewo 1 planu Marshalla zostanie prawdopodob- 

dniczący komisji spraw zagranicznych nie odroczona na dalsze 2 miesiące, t.j. 
Izby Reprezentantów oświadczył, że ak- do 1 czerwca i343 r. 
cja Kongresu w sprawie realizacji t. zw. | Przewodniczący podkreślił, że nie mo

MrdüutflßTGtzita üleg'm
Francja, Włochy i Austria
przyjęły warunki U

żna określić obecnie daty wejścia w ży 
cie programu pomocy dla Europy za
chodniej. Komisja będzie dyskutować 
nad tą sprawą na swym najbliższym po 
siedzeniu fi stycznia.

Zapowiadając opóźnienie wprowadzę 
r.ia w życie planu Marshalla, przewod
niczący komisji powiedział. ż,e Stany 
Zjednoczone nie myślą rezygnować z 
wzajemnych usług państw, które będą 
objęte pomocą. Jego zdaniem w 1951 
rolyu w Europie zachodniej nie uda się 
jeszcze osiągnąć przedwojennego pozio 
mu życia.

tyjskiego Foreign Office. Bcvin postanowił 
nip interweniować w tej spranie mimo to, 
że liczni przywódcy związków zawodowych, 
pisarze, profesorowie i prawnicy brytyiscy 
w depeszach do ambasady brytyjskiej w Ma 
drycie domagali się podjęcia natychmiasto
wej akcji, celem ocalenie życia skazańców. 
Ambasada nie uczyniła jednak nic, gdyż 
me otrzymała dyrektyw z Londynu. Daily 
Worker“ wyraża pogląd, że odmowne sta- 
nowisko-^Bevina było niejako „sygnałem 
danvm przez ministra spraw zagranicznych 
rządu Partii Pracy do wykonania egzekucji 

Równocześnie z Madrytu donoszą, że są
dy Franco skazały na śmierć 3 dalszych 
działaczy demokratycznych.

Strajk 
w ftew Yorku

NOWY JORK (Obsl. wł.) Wczoraj 
przystąpili do strajku pracowmicy 3 mię
dzynarodowych towarzystw telegraficz
no - telefonicznych w Nowym Jorku, żą 
dając 30 proc. podwyżki plac.

Strajk obejmuje przeszło 30.000 osób.

NOWY A’ORK (PAP). Korespundent 
waszyngtoński ..New York Times“ donosi, 
że Francja, Wiochy i Austria przyjęły wszy 
stick warunki od których kongres USA 
uzależnia udzielenie „tymczasowej pomocy“ 
w wysokości 522 milionów dolarów. Dwu
stronne układy z rządem amerykańskim ma
ją być podpisane w najbliższym czasie.

Dziennik utrzymuje że głównym wa
runkiem amerykańskim jest postanowienie, 
iż wspomniane 3 kraje musza rezerwować 
środki pieniężne w rozmiarach, odpowiada
jących pełnej wartości towarów, dostarcza
nych przez USA. Gdy tylko Stany Zje
dnoczone zawiadomią odnośny kraj, 'żc wy
syłają tam transport na pewną sumę w do
larach, kraj ten musi niezwłocznie odłożyć 
do specjalnego funduszu równowartość tej 
sumy według kursu urzędowego. Z gotów-

r - oiw&sSś.
h Esfrc|:ie Zachodnia] 
czyś? £3(istosi#nfe

ki tej Stany Ziodnoczone będą również mia
ły prawo pokrywać swe wydatki administra
cyjno - osobowe w odnośnych krajach. Je
żeli którykolwiek z rządów, korzystających 
z „tymczasowej pomocy“, zechce użyć od
łożonego funduszu na cele inne niż tc, jakie 
przewidziano w układzie, będzie musiał pro
sić o zezwolenie Stanów Zjednoczonych,

PARYŻ (PAP). Sytuacja powodziowa w 
Europie Zachodnie, staje się coraz bar
dziej poważna. Przybór wód osiągnął stan 
nienotowany od 50 lat.

We Francji północno-wschodniej ca
ły szereg miast pozbawiony został światła. 
W pięciu departamentach dorzecza Mcur- 
the et Moselle, najbardziej zagrożonych, 
wiele wsi znajduje się pod wodą. Oddzia 
ly wojskowe prowadzą akcję ratunkowa. 
Żegluga na rzekach całkowicie ustala.

Rząd francuski postanowił zażądać od 
Zgromadzenia Narodowego dodatkowych 
kredytów na pomoc dla ludności okręgów 
dotkniętych powodzią.

BERLIN (PAP). Wezbrane wody Re-

CharcWIi
ciężko chory?

LONDYN (Obsł. wl.). Żona Churchil
la w towarzystwie lekarza Morana i je
go żony wyjechała z Londynu do Mar- 
rakesch w Marokko, gazie w tej chwili 
przebywa Winston Churchill. Spowodo 
wało to liczne zapytania o stan zdrowia 
Churchilla.

W stanie zdrowia Churchilla nie za
szła żadna zmiana od komunikatu w u- 
biegłym tygodniu, że powraca do zdro
wia po przeziębieniu.

Filtn francuski w niebezpieczeństwie 
Porozumienie HWim - Byrnes 
przyczyną kryzysu

PARYŻ (Obsł. wl.) W Instytucil Fil
mowym w Paryżu odbyło się pierwsze 
zebranie komitetu obrony filmu francu
skiego.

Delegaci poszczególnych organizacji 
zawodowych, związanych z przemysłem 
filmowym poparli jednomyślnie mani
fest, stwierdzający m. in.:

Francuski przemysł filmowy wyprodu 
kowal w 1938 roku około 140 filmów, 
w 1946 tylko 80. Przyczyny tego gwał
townego spadku są następujące: porożu 
mienie Blum - Byrnes spowodowało za
lew ekranów francuskich przez filmy a- 
merykańskie. Poza tym rząd wykazał 
kompletny brak zainteresowania dla po
trzeb francuskiej kinematografii.

Zwracając uwagę na beznadziejną 
tuację, komilet proponuje przedsięwziąć 
następujące kroki: obłożyć specjalnym 
podatkiem filmy amer. przekazać u- 
zyskane stąd sumy na finansowanie pro 
dukcji francuskiej, wprowadzić premio 
eksportowe.

Huragan
zniszczył miasto

NOWY JORK (PAP).. Miasto Shre- 
veplat (stan Louisiana) zostało zniszczo
ne wskutek huraganu. Około 200 osób 
zginęło.

Vandenbarg
rezygnuje z kandydatury
na prezydenta USA

WASZYNGTON (PAP). Republikanie 
zt stanu Michigan przyjęli prośbę swego 
senatora Arthura Vandenbcrga, przewodni
czącego senackiej komisji spraw zagranicz
nych, by nie zgłaszano jego kandydatury 
na prezydenta USA, Senator Vandenberg 
był wymieniany jako kompromisowy kan- 
d}'dnt republilcańskj między senatorem Ro
bertem Taftom, który wyraził już zgodę 
na -głoszenie swej kandydatury, a guber; 
natorcm Thomasem Deweyom, który w ro
ku 1944 przegrał wybory w konkurencji z 
Rooseveltem.

nu zagrażają Kolonii j innym miastom nie
mieckim położonym nad iego brzegami I 
Wiele rodzin zamieszkałych w piwnicach 
zniszczonych domów w starej części Kolo
nii — ewakuowano. W pobliżu Duessel- ] 
clorfu załamał sie most na Renie. Komuni i 
kacja przez rzekę jest utrudniona.

Przed wyborami 
powszechnymi 
w Irlandii

LONDYN (PAP). Z Dublina w Irlan
dii donoszą, że premier irlandzki de Va
lera zapowiedział na 4 lutego br. wy
bory powszechne. Wybory te pozosta
ją w związku z śzyblum rozwojem nowe 
go stronnictwa pod nazwą .partia repu
blikańska", co zmienia układ sił polity
cznych w kraju.

Oświadczenie
Benesza

PRAGA (Obsl. wl.) Z okazji Nowego 
Roku prezydent Benesz przyjął na audien
cji dyplomatów 40 państwu

Przemawiając do zebranych, prezydenf 
oświadczył: „Za największe osiągnięcie u- 
bieglego roku uważam fakt, że zdołaliśmy 
utrzymać demokracje parlamentarną. Wic
ie sprzecznych problemów rozwiązaliśmy; i 
zdołaliśmy osiągnąć wielkie rzeczy, nie u- 
ciekając się do siły".

Prez. Benesz zwrócił sic z apelem do 
partii politycznych aby pamiętały o intere
sach narodu w przyszłych wyborach i nie 
atakowały kandydatów przeciwnych partii.

Nowe walki w Palestynie
JEROZOLIMA (PAP). Według Infor

macji ze źródeł żydowskich, na przedmieś
ciach Haify rozegrała sic w czwartek rano 
półgodzinna bitwa, w której 4 Arabów po
niosło ćmierć, a 31 zostało rannych. -Żydzi 
stracili 2 zabitych. Bitwa ta była jedną z 
licznych utarczek w różnych okolicach Pa
lestyny w pierwszym dniu nowego roku. 

lW pół godziny po bitwie w Haific od

dział Hagan«« zaatakował na wybrzeżu wio 
śkę arabską, w której miały koncentrować 
się większe s"lv arabskie, celem dokonania 
napadu na Tel Aviv. Wycofując się, od
dział 1 iagr.nnh wysadził w powietrze 3 do
my. Na lini: kejejewej Jaffa — Tel-Aviv 
eksplodowało kilka bomb. Arabowie nu
cili bombę na omnibus żydowski.

PrÄmctcgü 
generała

RZYM (PAP). Rozgłośnia greckiej armii 
demokratycznej ogłosiła proklamację nowo
roczną gen. Markosa. Proklamacja t„ o- 
świadcza, że armia demokratyczna pod kie- 
iownittweni tymczasowego rządu demokra
tycznego będzie w roku 1948 zadawala je
szcze mocniejsze ciosy silom monarcho- 
frszy^towskim, wspieranym przez imperia
listów amerykańskich. Rok 1948 — o- 
świadcza gen. Markos — będzie rokiem

Trudności noworoczna 
w ^owym Jorku

NOWY YORK (PAP). Wobec niezwy
kle obfitych opadów śnieżnych policja wyda 
la zakaz nadużywania pojazdów motoro
wych. Mimo to wiele ciężarówek starało 
się nielegalnie dostarczyć! do restauraevi na
poje, których dostawę przerwano w ciągu 
6 ubieglycli dni. Z wyjątkiem niektórych 
oczyszczonych placów, reszta miasta była 
pokryta grubą warstwą śniegu. Przed te
atrami i lokalami nocnymi było wyjątkowo 
mało samochodów. Większość mieszkańców 
miasta obchodziła tym razem Nowy Rok w 
domu.

leworęczna

Markosa
chwały naszych żołnierzy, którzy nic 
przestaną walki aż do zwycięstwa.

Uzupełnienie
W uzupełnieniu wczorajszego artykułu 

wstępnego p. t. iIstotne cele polity*! U 
S.A.“ podajemy, żc jego autorem hyl Jvicc- 
przcwodniczący WRN poseł mi. Stanislaw 
Stefański.

£ kongres
wtoskiej partii
komunistycznej

RZYM (Obsl. wi) Kierownictwo włos
kiej partii komunistycznej podało do wiado
mości, że "Maurice Thorcz i Harry Po 11i11, 
generalni sekretarze partii komunistycznych 
francuskiej i brytyjskiej, zostali zaprószeni 
do wzięcia udziału w 6 kongresie i loskicj 
partii komunistycznej, którv odbędzie się w 
Mediolanie w niedzielę, dnia 4 stycznia.

Ustąpienie
Michała Rusinka

WARSZAWA (Tel. wl.) W minisler- 
slwie Kullury i Sztuki odbyło się wczo
raj pożegnanie ustępującego na własno 
żądanie dyrektora departamentu Micha
ła Rusinka.

Min. Dvbowski 1 wiccmin. Kruczków 
ski podlcreyl.ii w przemówieniach po
żegnalnych zasługi (ly- Rusinka w dzie
dzinie organizacji üyua teatralnego w 
Polsce.
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'"Czy łatwiej bedz'e^ 
żyć?

Gdy z okazji nowego roku wielcy 
politycy usiłują przewidzieć bieg 
światowych wydarzeń i stawiają 
swojo zawiłe horosKopy, skromny 
człowiek powszedniej pracy, urzę
dnik, chłop czy robotny:, zadaje so
bie nieskomplikowane, ale jakże waż 
ne pytanie: czy w tym roku łatwiej 
będzie żyć i radzić codziennym tro
skom?

Wokół tego prostego pytania to
czyła sig także dyskusja sejmowa nad 
budżetem na rok 1943. już z kilku 
cyir uchwalonego przez Sejm budże
tu wynika, że troska o człowieka zaj 
muje w nim naczelne miejsce. Wy
datki na zaopatrzenie ludności wy
niosą w tym roku 90 miliardów zł., a 
łączna suma wydatków, związanych 
ściśle z potrzebami najszerszych mas 
— 148 miliardów zł. t. j. przeszło 50 
proc. budżetu.

Również z sejmowych wypowiedzi 
przedstawicieli Rządu można wycią
gnąć wiele wniosków, mających decy 
dujące znaczenie, dla określenia sy
tuacji materialnej człowieka pracy 
w najbliższej przyszłości. Minister 
Aprowizacji, Yv’ł, Lechowicz, oświad
czył, że w przeciwieństwie do lat u- 
biegłych, rozpoczynamy nowy rok z 
poważnymi rezerwami żywnościowy
mi v/ magazynach, a same zapasy 
zboża wynosiły na 1 grudnia ub. r. 
G09 iys. ton. Bieżący rok będzie przy 
puszczalnie ostatnim rokiem kartki 
żywnościowej.

Z oświadczenia min. Minca wyni
ka, że niedługo już osiągniemy pełną 
samowystarczalność w zakresie mię
sa, a na pokrycie deficytu tłuszczo
wego drogą importu Rząd wydzieli 
odpowiednią Ilość dewiz. Szczególną 
wagę ma oświadczenie min. Minca, 
według którego już w pierwszym 
kwartale r. 1948 sprowadzimy z za
granicy półtora miliona par obuwia, 
to powinno zmniejszyć do połowy 
obecne ceny butów. Niezależnie od 
Importu krajowa produkcja skór po- 
deszwowych wzrośnie o 101 proc, 
skór wierzchnich — 0 34 proc. i obu
wia skórzanego o 26 proc. Również 
w znacznym stopniu wzrośnie krajo
wa produkcja tkanin.

Możemy więc spodziewać się. że 
w r. 1943 będziemy nie tylko lepiej 
jeść, ale także potralimy nareszcie 
dostał, się ubrać 1 obuć. Ciągta stabi 
iizacja cqn umożliwi w bieżącym roku 
realną podwyżkę płac robotniczych 

i urzędniczych. Zgodnie z oświadczę 
niem min. Minca — poza podwyżką 
taryf kolejowej i pocztowej oraz cen 
drewna i benzyny — wszystkie ceny 
w sektorze państwowym i samorzą
dowym pozostaną utrzymane na do
tychczasowym poziomie, a nawet, w 
miarę możności, ulegną zniżce. Ma
my więc pewność, że w przyszłości 
juj widmo drożyzny nam nie grozi, a 
nasza stopa życiowa będzie staje 
wzrastała.

Na marginesie budżetowej debaty 
sejmowej trzeba jeszcze podkreślić 
zniesienie postanowieniem Rządu wy 
miany nawozów sztucznych za zboże 
przy utrzymaniu obecnych cen nawo
zów, co w znacznym stopniu odcią
ży rolnika j przyczyni się do inten
syfikacji gospodarstw rolnych.

Wszystkie te dane przemawiają 
za tym, że na noworoczne pytanie 
„czy w roku 1943 żyć będzie łatwiej" 
— można odpowiedzieć twierdząco.

NOWY JORK (PAP). Sekretarz gene
ralny ONZ Trygve Lie w przemówieniu no
worocznym stwierdź I, że jakkolwiek Naro
dy Zjednoczone osiągnęły porozumienie w 
wielu kwestiach, świat doznał rozczarowa
nia, albowiem wielkie mocarstwa nie zdoła 
ly jeszcze osiągnąć rzeczywistego porozu
mienia w dzielących je sprawach. Mówca 
wyraził nadzieję; że rok 1948 przyniesie ko 
rzystną zmianę pod tym względem i wiel
kie mocarstwa będą mogły szybciej przystą
pić do uregulowania problemów spornych. 
Musimy — podkreślił Trygve Lic — pra
cować nieustannie na rzecz tego porozumie 
nia. Powinniśmy popierać ONZ i zachować 
wiarę w jej misję. Przy poparciu ludów ca
łego świata. Narody Zjednoczone będą po
tężną przeszkodą na drodze do wojny i na
dzieją całej ludzkości.

*
WASZYNGTON (PAP). Przemawiając 

na noworocznej konfcrencii prasowej, pre
zydent Truman oświadczył, że iakkolwiek 
rok 1947 nie bvł tak dobry, jak się spodzie 
wano, to jednak należy ufać. że dojdzie do 
podpisania pokoju, na który będą mogły 
zgodzić się wszystkie narody. Prezydent wv 
raąjł nadzieje, że nimo niepowodzenia ostat 
nich narad Rady Ministrów spraw zagrani
cznych w Londynie i konfliktów w obrębie 
Narodów Zjednoczonych — ludzkość osią
gnie pokój i dobrobyt, co leży w interesie 
całego świata.

CITA DEL V.JICANO (TAP). W
c©'przemówieniu do dISomatów, Papież oznaj 

mił, że wiccej n:ż kiedykolwiek wszyscy lu
dzie dalekowzroczni są przekonani o nie- 
podz.elności pekoju. Dodał on, żc nie nale
ży bynajmniej do tych, którzy przypuszcza
ją, że nowy rok może być jednym z najcięż
szych w dzcjach.

*
MOSKWA (PAP). Komentator radia 

moskiewskiego stwierdź,!, że ludzie świata 
witają jutrzenkę nowego roku ze 'wzmaga
jąca się wiarą w triumf sprawy pokoju i dc 
mokracji.

*
LONDYN (PAP), Przemówienie nowo

roczne wygłosił m. in. Sir Stafford Cripps. 
Omówił on trudne zadania, jakie w 1948 
roku czekają przemysł brytyjski dla obniże
nia kosztów produkcji i wzmożenia ekspor
tu. Oświadczył on, że naród brytyjski jest 
zdecydowany zadania te. wykonać. Wielka 
Brytania zmierza do odzyskania swej przo- 
duiącej roli w handlu światowym. Wreszc'C 
Sir Stafford Cripps dodał, że w dziele od
budowy W. Brytania powinna polegać prze 
de wszystk.m na. swych własnych wysiłkach.

*
BLLGRAD (TAP). Z okazji nowego ro

ku marszałek T ito wygłosił mowę radiową, 
w której przedstawi! bilans pierwszego roku 
wykonania planu 5-Ietniego. Podkreślił on, 
że miino pewnych niepowodzeń, które wy
nikały i przeszkód obiektywnej natury, o- 
siągnięcia pierwszego roku sa tak wielkie 
we wszystkich dziedzinach że gwarantirą 
powodzenie dalszych wysiłków na drodze do 
realizacji zasadniczego celu — lepszei i 
szczęśliwszej przyszłości narodów Jugosła
wii. Osiągnięcia te ste.łv się możliwe iedy- 
nie dzięki nowe' struktune socialnei kraiu. 
W gfirn!ctw:e plan v vkonano w 104 proc. 
w zasiewacli zbożowych — 92,2 proc., w 
rozwoju przemysłu — w "rzeszlo 100 proc. 
Marszałek Tito podkreślił również rozwój 
spółdzielczości jugosłowiańskiej, która ohej- 
muie obecnie 10.296 spółdzielni, jak rów
nież zwróci! uwagę na dodatnie wyniki wał 
ki z analfabetyzmem, który w roku ubie
głym zmniejszy! się conaintniej o 20 proc 
Przeciętna płac podniosła się o blisko 21 
proc.

Wzywając masy pracujące Jugosławii 
do wytężenia wszystkich si! celem realizacji 
zadań drugiego roku planu 5-letniego, mar
szałek Tito dał wyraz swej głębokiej wie
rze w urzeezyavistnienie tego planu i w re
alizację ustroju socjalistycznego w Jugosławii,

przerywa dostawy
do Wielkiej Brytanii

LONDYN (PAP). Brytyjską opinię pu
bliczną zaniepokoiła wiadomość że Argen
tyna zamierza już w najbliższym czasie 
przerwać dostawy mięsa do Wielkiej Bry
tanii. Zaznaczyć należy, że połowa racjo- 
nowanego mięsa, otrzymywanego przez lud
ność brytyjską pochodzi z zapasów, do
starczanych przez Argentynę, Rząd ar
gentyński żąda obecnie, aby Wielka Bryta- 
n'a płaciła za dostawy mięsa dolarami, co 
wobec usiłowań oszczędzania dolarów jest 
dotkliwym ciosem dla gospodarki brytyj
skiej.

Wiadomości z Argcniyny budzą tu tym 
większy» mepokój, że jednocześnie prezydent

Radziecko-szwedzkie
porozumienie handlowe

MOSKWA (PAP). 31 grudnia ub. roku 
podpisano tu protokół w sprawie zawarcia 
r owego porozumienia handlowego między 
Związkiem Radzieckim a Szwecją na rok 
1948. Porozumienie to jest wynik em ro
kowań które toczyły się niedawno w mi
nisterstwie handlu zagranicznego w Mosk 
w:e. Związek Radziecki będzie eksporto
wał do Szwecji zboże, rudy manganowe i 
chromctye, azbest craz inne towary, a 
Szwcija będzie dostarczała w zamian Zwiąż 
Łowi Radzieckiemu stali wysokogatunkowej, 
wyrobów stalowych, 'łożysk kulkowych, dru
tu wolframowego, bydła rasowego itd,

Argentyny Peron ogłosił oświadczenie o za 
warciu umowy handlowe] między Argenty
ną a Wenezuelą, na podstawie której Ar
gentyna zobowiązała się dostarczać Wcnezu 
eli w zamian za naftę ogromnych ilości mię
sa i zboża. Dostawy mięsa argentyńskiego 
do Anglii wynosiły w roku ubiegłym około 
450 tys. ton.

ojiuscic

GENEWA (PAP), Według tutejszych 
wiadomości, b. król Michał wraz z królową 
matką Heleną mają dziś opuśrć R»ntm:ę i 
udać się specjalnym pociągiem uo Genewy.

Nowy ambasador ZSRR 
w Waszyngtonie

WASZYNGTON (PAP). Nowy amba
sador ZSRR w Waszyngtonie Aleksander 
Panitiszkin wręczył listy uwierzytelniające 
prezydentowi Trumanowi. W wygłoszonych 
z tej okazji przemówieniach ambasador i 
prezydent podkreślili wagę istnienia dob
rych stosunków miedzy obu krajami

BUKARESZT (Obsł. wł.) W noworo
cznym przemówieniu do narodu rumuń
skiego premier Groza stwierdził, że mo
narchia była przeszkodą na drodze roz
woju narodu.

V/ tym roku rząd będzie dążył do 
podwyższenia stopy życiowej mas pracu 
iących, do demokratyzacji szkolnictwa 
i podniesienia produkcji.

Ze wszystkich stron Rumunii napły
wają do prezydium rady ministrów tele
gramy, w których świat pracy wita z 
radością wiadomość o zniesieniu monar 
chii.

*
PR AGA (Obsł, wł.) Premier Got- 

twald ,ozpoczął przemówienie noworo
czne od przesłania życzeń nowej repu
blice ludowej w Rumunii. Jest to bar
dzo ważne dla rozwoju sytuacji między 
narodowej w 1948 roku, że front demo
kracji ludowej został powiększony o 

nowego rzłonka.
Mówiąc o programie wewnętrz

nym Czechosłowacji, premier Gottwald 
zapowiedział nj,, rok 1948 ostrą walkę 
ze spekulacją i paskarstwem.

SOHA (PAP). Zwracając Się do na
rodu bułgarskiego z okazji nowego ro
ku, premier Dymitrow podkreślił, że Buł 
garia należy bez zastrzeżeń do potężne
go obozu antyimperialistycznego i de
mokratycznego. Jest ona zdecydowana 
bronić niezachwianie swych zdobyczy 
demokratycznych i swej niepodległości 
narodowej,

*
PARYŻ (PAP). W noworocznym prze 

mówieniu radiowym prermer Schuman 
zapowiedział, że w roku 1948 nie będzie 
żadnych dalszych podwyżek płac i że 
skasowanych będzie 150 tysięcy posad 
rządowych. Czynione będą wysiłki ce
lem "wyzwolenia życia ekonomicznego 
kraju”. Przewiduje się też nową poży
czkę wewnętrzną. Przypominając trud
ności ub. roku, premier zaznaczył, że 
fatalne zbiory doprowadziły do „współ
zawodnictwa między konsumentami", co 
z kolei spowodowało zwyżkę cen. Wre 
szcie premier przyznał, że zarobki we 
Francji nie zapewniają masom pracują
cym dostatecznej siły nabywczej. We
zwał on naród do „ratowania franka".

reipslrzy Francuskie Zgromadzenie Narodowe
PARYŻ (Obsł. wł.) Francuskie Zgro

madzenie Narodowe zbierze się dziś na 
nadzwyczajne posiedzenie, aby przedys
kutować projekt nowej rządowej ustawy 
antyinflacyjnej.

Rząd upoważnił wczoraj premiera 
Schumana do zażądania Votum zaufania. 
Schuman oświadczył na Zgromadzeniu, 
ie rząd postanowił wycofać pierwotny 
tekst ustawy ze wz.ględu na zmiany, po
czynione w nim przez Zgromadzenie. 
Nowa ustawa — oświadczył premier — 
stanowi ostateczny kres ustępstw rządu.

Dlatego też gabinet uzależnia od prze
głosowania tej ustawy swoje istnienie.

Min. skarbu Meyer ośyriadczył, że na 
podstawie nowej ustawy danina mająt
kowa przyniosłaby 25 miliardów fran
ków. Ustawa przewiduje pewne ulgi dla 
niektórych warstw ludności, ale zacho
wuje pierwotny projekt usunięcia 150.000 
urzędników.

Danina majątkowa, przedłożona przez 
rząd, była na Zgromadzeniu przedmiotem 
krytyki ze strony komunistów, radyka
łów, socjalistów oraz niektórych postę
powych katolików.

OSKARŻENIE RZĄDU BRYTYJSKIEGO 
„RZECZPOSPOLITA" poddaje szcze

gółowej analizie stanowisko rządu W. 
Brytanii, rządu Partii Pracy, która, bę
dąc av pojęciu robotników angielskich 
najsprawniejszym instrumentem walki 

o socjalizm, stała się orędowniczką roz
bicia ruchu robotniczego w Europie o- 
raz realizowania imperialistycznych za
kusów U.S.A.:

„Brytyjski rząd Partii Pracy Jest 
bezpośrednim winowajcą sfaszyzowa- 
nia Grecji, zlikwidowania tam demo
kracji parlamentarnej, co zostało o- 
sfatnio uwieńczone delegalizacją par 
tii komunistycznej i zglajchszaltowa- 
niem związków zawodowych w tym 
kraju. Jeżeli Siany Zjednoczono u- 
zyskaly możność jawne] interwencji 
w Grecji, to stało się to dzięki rzą
dowi angielskiemu, a nawet na jego 
zaproszenie. I trzeba stwierdzić, że 
decydująca roię odegrały tu nie mo
menty obiektywne, nie doraźno in
teresy imperium brytyjskiego, nawet 
nie wielkomocarstwowy Interes Wici 
ltiej Brytanii, ale w znacznej mierze 
subiektywna, świadome postawa kie
rowniczych kół Partii Pracy".

REZULTATY PIERWSZEGO' 
POSIEDZENIA K. R. N.

Z okazji czwartej rocznicy pierwsze
go, historycznego posiedzenia Krajowej 
Rady Narodowej w Warszawie, „POL
SKA ZBROJNA" scharakteryzowała pro 
gram walki o demokracjię K.R.N., któ
ry został całkowicie zrealizowany:

• „Linia polityczna Krajowej Rady 
Narodowej okazała się shiszr.a. W 
wyniku. jej realizacji naród uzyskał 
takie zdobycze, które decydują o je
go wspaniałym rozwoin. Krajowa 

Rada Narodowa w ciągu swego trzy
letniego Istnienia kierowała walką i 
praca narodu, prowadząc go konse
kwentnie po trudnej, lecz jedynej dro 
dze do suwerennej i demokratycznej 
ojczyzny. Rezultaty pierwszego po
siedzenia K.R.N. i dorobek jej trzy
letniej działalności wniosły trwałe 
wartości w życie naszego narodu".

Ust ambasadora
NOWY JORK (PAP). W związku z 

zakończeniem kadencji Polski w Radzie 
Bezpieczeństwa ONZ, ambasador Oskar 
lange, który reprezentował Polskę w 
Radzie, wystosował do niej list raaswnn 
jacy stanowisko delegacji polskiej. List 
ten został odczytany na posiedzeniu Ra 
ćy Bezpieczeństwa przez dr. Suchego. 
Oto treść listu:

„Żałuję bardzo, że pilne sprawy poli 
tyczne w kraju uniemożliwiają mi oso
bisty udział w tym posiedzeniu Rady 
Bezpieczeństwa — ostatnim, które odby 
wa się w obecności delegata Polski. 
Chciałbym jednak skorzystać z tej spo
sobności, by złożyć, me najlepsze ży
czenia i wyrazy uznania za przyjazną 
współpracę ze strony wszystkich mych

kolegów oraz tych. z którymi miałem do , 
czynienia podczas dwuletniej kadencji j
Polski w Radzie Bezpieczeństwa. I

Powierzenie memu krajowi wysokiej ! 
godności członka Rady Bezpieczeństwa 
było wielkim zaszczytem. Dla mnie o-1 

sobiście było wielkim przywilejem zna
lezienie się w jednym gronie i kolegowa 
nie ze wszystkimi Panami, zasiadający
mi w Radzie.

Jako niestały członek Rody Bezpie
czeństwa, wybrany przez Zgromadzenie 
Generalne, delegat Polski uvrażał się za 
wszo za mandatariusza wszystkich Na
rodów Zjednoczonych, mandatariusza, na 
którym ciąży odpowiedzialność za mię
dzynarodowy pokój i bezpieczeństwo. 
Odpov/iedzialność ta winna była góro-

PARY2 (PAP). Według otrzymanych tu 
infornjącji, w Hiszpanii zanotowano liczne 
wypadki solidaryzowania się żołnierzy i po i 
cji z partyzantami republikańskimi, co skło
niło rząd do licznych aresztowań. W Te- 
ruel aresztowano kapitana i 11 żołnierzy 
gwardii cywilnej. Sierżant, który stawi! czyn 
ny opór. został zabity.

W La Corogne aresztowano inspektora 
policji i 3 szeregowych. W oddziałach sta
cjonujących na granicy pirenejskiej wykryto 
liczne komórki antyfrankistowskie. 20 żoł
nierzy aresztowano, a 20 zbiegło do Fran
cji, zabierając ze sob^ pełny rynsztunek. 
Pułkownik gwardii cywilnej Antonio Pugal 
Nugerol został odwołany ze swego stano
wiska wobec niepowodzenia działań sił rzą
dowych przeciwko partyzantom w rejonie 
Estramadury.

Do walki z part"zantami republikańskimi 
rząd frankistowski powołał specjalne oddzia 
ly szturmowe, składające się w większości z 
b. żołnierzy t. zw. niebieskiej Jywizji, któ
ra przy boku wojsk hitlerowskich walczyła 
na froncie wschodnim. Oprócz normalnego 
żołdu żołnierze tych oddziałów otrzymują do 
datek dzienny w wysokości 25 pesetów oraz 
premię 50 tysięcy pesetów za każdego za
strzelonego lub wziętego do niewoli party
zanta.

Partyzanci zajęli miejscowość Torres 
Las Areas w prowincji iTeruel, gdzie roz

broili policję i falangistów. W San Mar
tin dcl Rio partyzanci wtargnęli do miasta, 
skąd wycofali się po zniszczeniu dokumen
tów, dotyczących rekwizycji żywności. Zda
rzają się też wypadki, zatrzymaria przezrzaią się zez wypuuiM z.cuiz.yiiuin 
partyzantów samochodów z zarekwirowany
mi artykułami żywnościowymi, które zwra
cane są chloponf

W
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JEROZOLIMA (PAP). Przewodniczący 
egzekutywy agencji żydowskiej Ben G'irion 
omawiając dzisiejsza sytuację w Pałcs ynie 
wyraził pogląd, ze rodzy się tam w istGcie 
rzeczy wojna przeciwko bytowi Żydów i 
przeciwko decyzji ONZ w sprawie utwo
rzenia państwa żydowskiego. Ben Gtt- 
-ion żąda pomocy materiałnei i moralnej 
ONZ.

RZYM (PAP), W ramach obchodów 
świątecznych odbyło się m. in, -vi.elkie 
przyjęcie w rzymskim „Stowarzyszeniu 
Bliźniąt". Do stowarzyszenia tego na
leży przeszło 20 tysięcy Dar bliźniąt o- 
bojga płci. Członkowie towarzystwa zo 
bowiązują się utrzymywania wzajemne
go kontaktu przez cale życie.

PARYŻ (PAP). W depeszy z Jerozoli
my agencja France Presse podaje dc wiado
mości z dobrze poinformowanych źródeł a 
rabskich, według których w Kairze rozpo 
czynają się nowe rozmowy w sprawie Pa
lestyny między przedstawicielami rządu b.y 
tyjskiego a przedstawicielami krajów arab
skich. W związku z tymi rozmowami pre
mier egipski Nokraszi Pasza konferuje z 
muftiip Jerozolimy i z członkami naczel
nego komitetu arabskiego, jak również z sir 
Williamem Smartem z ramienia ambasady 
brytyjskiej. Za kilka dni odbędzie się do
niosłe zebranie komitetu arabskiego, n.a któ 
rvm wiceprzewodniczący kcmitrHi pt.nnąh 
Husseini złoży sorawozdanie ze swej misji 
w Lake Success,

wać nad wszelkimi wąskimi interesami 
nacjonalistycznymi lub specjalnymi. Sta 
rałem się zadośćuczynić temu wymaga
niu, zgodnie z mym sumieniem i we
dług mej najlepszej wiedzy. Nie jest 
moją rzeczą sądzić, w jakiej mierze to 
mi się udało.

V/ charakterze niestalegc członka 
Rady Bezpieczeństwa delegat Polski zda 
wał sobie zawsze sprawę ze szczególnej 
roli, jaką na mocy Karty ONZ odgrywa 
ją stali czlonk. Rady. Rola ta, wynika
jąca z podstawowych faktów historycz
nych, których nikt z nas nie może zmie
nić, nakłada na stałych członków szcze
gólny obowiązek szukania dróg porozu
mienia i pojednania, obowiązek zapo
biegania temu, by Rady lub któregokol
wiek innego organu Narodów Zjedno
czonych używano jako środka nrganizo 
wania grup krajów lub opinii publicznej 
świata przeciwko któremukolwiek z mo 
carstw.

Delegat Polski czynił wszelkie wy
siłki, by przyczynić się do porozumie
nia między członkami Rady Bezpieczeń
stwa zwłaszcza zaś między stałymi człon 
kami. Wysiłki takie podjął minister 

Modzelewski w sprawie greckiej pod
czas narad w Londynie. Ja sam, lub 
mój kolega dr. Suchy, czyniliśmy takie 
wysiłki w sprawach Iranu,\ Hiszpanii, 
w sprawie dopuszczenia nowych członk. 
do ONZ, w sprawie greckiej, rozbrojenia 
i energii atomowej, sił zbrojnych, jakie 
mają być oddane do dyspozycji Rady 
Bezpieczeństwa i w wielu inn/ch kwe
stiach. Niektóre z tych wysiłków były 
skuteczne, inne zaś nie, nie jesteśmy 
jednak zniechęceni, ponieważ wierzy
my mocno w przyszłość Narodów Zjed
noczonych i w doniosłość misji, jaka 
powierzona została Radzie Bezpieczeń
stwa w ramach naszej organizacji. Po
pierając zdecydowanie Narody Zjedno
czone, czyniliśmy wszystko co było w 
naszej mocy, ażeby utrzymać autorytet 
Rady Bezpieczeństwa, jak np. przy oma
wianiu sprawy Indonezji i sprawy Egip
tu.

Z tych samych względów występo
waliśmy na rzecz szybkiego i radykal
nego rozbrojenia i mój rząd stoi nadal 
na tym stanowisku.

Pragnę przekazać pozdrowienia no
wym członkom Rady Bezpieczeństwa, w 
szczególności przedstawicielowi Ukraiń
skiej Socjalistycznej Republiki Radzie
ckiej, który, zgodnie z zasadą słusznej 
dystrybucji geograficznej, zajmie miej
sce opróżnione przez delegata Rzeczy
pospolitej Polskiej. Życzę ;m powodze
nia przy wykonywaniu trudnych obowią 
zków, jakimi obarczyło ich Generalne 
Zgromadzenie.

Co do mnie osobiście, to okres człon 
kostwa Rady Bezpieczeństwa, pozostaje 
na zawsze jednym z najcenniejszych 
wspomnień z mego życia . Zachowam 
stale w pamięci debaty, jakie prowadzi
liśmy i tych wszystkich, którzy brali w 
nich udział. Mam leż nadzieję że utrzy 
manę zostaną nawiązane kontakty oso
biste. Z tego powodu nie żegnam 6ię z 
mymi przyjaciółmi, zgromadzonymi przy 
ly m siole. Zamiast tego życzę im wszy 
stkim szczęśliwego NPwcgo RcTu, roku 
skutecznej pracy dia dobra Narodów 
7jednoczonyc)
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Małe trawlei y ZSRR na Bałtyku RUCH STATKÓW a
od godz. 15 dn. 31 ub, m. do acdz. 15 dn. 2. I. bm.

W rybołówstwie bałtyckim w.ojna 
wprowadziła pewne zasadnicze zmiany 
oraz ujawniła nowe możliwości. Rozpo
częło się od tego, że Niemcy, nie mogąc 
swobodnie poławiać na Morzu Północ
nym, już w 1940 roku hr 
razie tytułem próby, rzęść 
rych trawlerów na Bałtyk. Połowy ich 
dały nad spodziewanie dobre rezultaty, 
a nadto ujawniły m. in. niedostatecznie 
dotychrzas zbadane, a poważne zasoby 
rybne głębi gdańskiej.

Po wojnie ZSRR zwrócił Adększą, niż 
dotychczas, uwagę na rybołówstwo bał
tyckie, w związku ze swym cnacznie roz 
szerzonym dostępem do Bałtyku, Obok 
studiów teoretycznych i zapoznawa
nia się z dotychczasowym dorobkiem 
badań wschodniej części basenu środ
kowego Bałtyku przystąpiono też do 
zwiększenia praktycznego wykorzysta
nia jego wód przez powiększenie poło
wów.

W ostatnim kwartale 194G r, w ry
bołówstwie morskim Estonii, Łotwy i 
Litwy oraz prowincji knlinihnradżkie] 
{Kaliningrad — dawniei Królewiec) po 
raz pierwszy przeprowadzono próby po
łowów trałowych. Wyniki były dosta
tecznie dobre i zachęciły do wprowadzę 
nia na stałe tej metody lowu: Na drugi 
kwartał roku bieżącego ustalono więc 
tuż normalny pian eksploatacyjny, prze 
znaczając do pracy 56 małych trawle
rów. Rezultaty eksploatacyjne zostały 
ogłoszono i ze względu na nasze zainte
resowanie i doświadczenia w połowach 
bałtyckich, zasługują na bliższe rozpa
trzenie.

Przede wszystkim interesuje nas cha 
rakterystyka statków, biorących udział 
w połowach. N .szą one urzędową naz
wę małych trawlerów motorowych; we
dług przyjętej dotyrhczas u nas 'ermino 
logii — są to. duże kutry.. Charaktery
styczne ich wymiary wynoszą: długość 
całkowita — 24 m., szerokość — 6,6 m., 
wysokość ourly — 3 m. Statki te są kon 
strukcji mieszanej (stępka, stewy, po
szycie 1 pokład drewniane, wręgi i gro
dzie wodoszczelne — metalowe). Ładów 
nia dziobowa mieści 40 — 45 ton ryb. 
Siatki zaopatrzone są w silniki wolno
obrotowe typu Diesel, przeważnie mar
ki „Demag" o sile 120 KM, rzadziej 
„Scandia" — 130-konne. Windy trało
we mogą pracować na dwie szybkości,

uzarzucily, na I części Bałtyku dn około 10 micsią 
ść swych sta- ciągu roku, co jednak daje sezon

wyciągając 15 lub 30 metrów liny raj operujemy o wiele mniejszymi kutrami 
minutę o rozmiarach przeciętnie około 15 m.

Trawlery te nastawione są na połów 1 długości, ze słabszymi silnikami, a
dorsza. Waiunki Jfeosferyczne, powło-1 więc zapewne i mniejszymi włokami 
ka lodowa, ograniczają pracę w tej! (rozrcrary»-»włoków małych trawlerów

ięcy w | nie są podane).
Ompw:ane doświadczenia rybołów

stwa ZSRR są jcśzcze zbyt krótkie, aby 
można było zorientować się w przydat
ności wymienionych jednostek (małych 
trawlerów raso. jraf.ych kutrów) do ca
łorocznych połowów na Bałtyku W na
szych warunkach projektowane jest u-
śywnnie. podobnych statków tylko w
jiGwnycb ckre-zsh do połowów bałtyc
kich na Morzu Północnym Również do 
piero na »odstawie dłuższej praktyki i 
badań r"-‘'--wvcb można hedzie okreś
lić, czy intensywne trałowanie nie wpły
nie ujemnie na sian pogłowia ryb bałt., 
czy nie będzie groziło wyrybienie 
tych wód. Wprawdzie Niemcy twierdzi
li, że wyniki ich połowów trałowych nie 
wskazywały na niebezpieczeństwo prze- 
łowienia, jednak i w tym przypadku ok
res doświaoozeń był zbyt krótki.

Z wymienionych względów ciekawe 
będą dalszo doświadczenia połowów 
ZSRR na Bałtyku. Należy spodziewać 
się, że staną się one w niedalekiej przy 
szlości bardziej intensywne, zarówno 
ze względu na zwiększenie liczby poła 
wiając>'ch statków', jak i na sprawniej
sze ich funkcjonowanie, związane z próy 
je-l-Rowaną przebudową i technicznymi 
ulepszeniami. Wykorzystanie tych do
świadczeń może być bardzo cennym 
przy projektowanym rozwoju naszego 
rybołówstwa.

Dr. J. Kulikowski.

poło
wów' znacznie dłuższy, niż przy zasto
sowaniu innych narzędzi.

Zarówno okres próbnych polow'öw 
1946 r., jak i kw-atal normalnej oksntoa- 
lacji (II kw. 1947 r.) dały bardzo różno
rodne wyniki» Trawlery kaliningradzkie 
wysunęły sic na czoło, osiągając prze
ciętny połów kwartalny w wysokości 
116 t. na statek (152 proc. mianowanej 
dości). Trawlery litewskie dały również 
na .ogó! dobre wyniki, wykazując prze
ciętną 9fi tni. na statek (137 proc. p’.a- 
nu). Natomiast trawlery estońskie i ło
tewskie łowiły bardzo słabo, z przecięt 
nym wynikiem 27 ton (estońskie) wzgl. 
15 ton (łotewskie), co w stosunku do 
plnnoc f'-’v'ch 70 t. stanowiło 38 proc. dla 
p:srwczcj grupy i 22 i pól proc. dla dru 
nie'. Poza tym zamiast nlaoowanych 56 
łov;'n faktycznie 40 statków, z nich 35 
metodą trałowania, a 5 innymi narzę
dziami łowu.

W ten sposób połowy małych trawie 
rów należałoby w dalszym ciągu trakto 
wać jako doświadczalne, przy czym szcze 
golowa analiza możliwa jest tylko w 
stosunku do pracy litewskich trawle
rów, gdyż tylko one prowadziły dokład
ne dzienniki okrętowe. Na podstawie 
dzienników wyprowadzone zostały prze 
cię BP dane o pracy tych trawlerów.

W okresie II kwartału przypadało na 
każdy statek przeciętnie 40 dni pobytu 
w porcie i 51 dni na połowach. Z tych 
ostatnich przypada na trałowanie 30 
dni. Jest to stosunkowo duży odsetek 
dni pracy. Przeciętnie na każdy dzień, 
pobytu na morzu przypada 10 zaciągów 
trału z przeciętnym połowem 190 kg. 
na zaciąg, a więc niespełna 2 tony dzień 
nie. Osiągnięta więc przeciętna kwartał 
na 96 ton na statek jest rezultatem bar
dzo intensywnych połowów.

Dla porównania przypomnijmy, że 
w tym samym czasie nasze małe kutry 
przywoziły przeciętnie również 2 tony 
z jednodniowego połowu, a trudności z 
rozprowadzeniem ryby spowodowały 
ograniczenia połowów do 30 ton na 1 ku 
ter miesięcznie. W naszych połowach

Polski Konntet Żywnościowy 
rozpoczyna swą tfziatainość
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olskie radowęglowce
w traserni Stoczni Gdańskiej

W Ministerstwie Aprowizacji odbyło 
się pierwsze inaugurarvjne posiedzenie 
Polskiego Komitetu Żywnościowego. Ko 
mitet ten powołany do tycia uchy. ałą 
Komitetu Ekonomicznego Rady Minist
rów ma być o-ganym doradczym Mini
stra Aprowizacji we wszystkich spra
wach dotyczących racjonalnego żywie
nia. Zadaniem jego będzie wykorzysta
nie ostatnich zdobyczy wiedzy w celu 
podniesienia poziomu wyżywienia lud
ności zarówno wiejskiej, jak i miejskiej 
z istniejących zasobów kraju.

Słowo wstęonc wygłosił minister Ap 
rowizacji W. Lechowicz, który sprecy-

„0rkasits już w Ustce
Nowy Rok rozpoczął się pod pomyśl 

nynn auspicjami dla Wydziału Holowni 
czo - Ratowniczego GAL-u. Szwedzki 
states „Orkan", o którym donosiliśmy, 
że przed świętami Bożego Narodzenia 
wskutek sztormu utkwił na. mieliźnie o 
4 mile na zachód od Ustki, został już 
ściągnięty na wodę i przeholowany do 
portu.

Wysłane przez Wydz, Hol.-Rat. jedno 
siki: holownik ratowniczy „Herkules" i 
hol. .Czapla" miały wiele trudności ze 
ściągnięciem statku z mielizny, ponieważ 
trwające sztormy uniemożliwiły wszelką 
akcję ratowniczą. Dopiero dzień nowo
roczny przyniósł chwilową Pimianę po
gody, którą natychmiast wykorzystano 
do pracy. Podjęty trud został uwień
czony powodzeniem, Późno w nocy 1 
stycznia statek spłynął na wodę i zo
stał przeholowany do pobliskiej Ustki.

Uszkodzenia „Orkana", przecieki bur 
ty itp. zostaną na miejscu naprawione, 
tak ze stalek będzie mógł zabrać ładu
nek węgla, po który szedł do Ustki. 
Prawdopodobnie za tydzień będzie go
tów do drogi. „Orkan" jest starym stat 
kiem o tonażu 380 BRT. (mj

Budowa zapowiadanych od dawna 
rudowęglowców zaczyna ostatnio -«cho
dzić na realne tory. Z biura konstruk
cyjnego stoczni francuskiej Normand, 
z którą współpracuje Zjednoczenie Sto
czni Polskich, nadeszły pierwsze rysun
ki teoretyczne kadłuba. Rysunki te są 
obecnie rozpracowywane w traserni.

W olbrzymiej hali o lakierowanej 
podłodze panuje cisza i skupienie. Tra- 
sernia jest jednym z najważniejszych 
działów w budownictwie okrętowym, 

zował cele i zadania Komitetu Źywnoś- 1PS sercem stoczni. Tu z małego planu

Scan wody na Dunajif 
podnosi się

Na mocy rozporządzenia z dn. 24 listo
pada będzie wznowione- połączenie żeglugi 
rzecznej między Russe (Bulgaria) a Giur- 
giu (Rumunia). Z powodu niskiego stanu 
wody na Dunaju przez czas dłuższy komuni 
Kacja była przerwana. (Iw)

ciowego oraz zwrócił się do wicemini
stra Zdrowia dr. Sztachelskiego z proś
bą o objęcie przewodnictwa obrad. W 
posiedzeniu wzięło udział kilkadziesiąt 
osób, przedstawiciele nauki, ministerstw 
1 urzędów centralnych, jak też najpo
ważniejszych organizacyj społecznych.

Obszerne referaty wygłosili- prof. 
Uniwersytetu Jagiellońskiego Nowakow 
ski, p. o. podsekretarza Stanu w Minister 
stvrie Aprowizacji E. Iwaszkiewicz oraz 
radca tegoż Ministerstwa Józefkowicz.

Z wygłoszonych relcratów wynika, 
iż stosunki aprowizacyjne w Polsce do
magają się pilnie reformy. Odżywianie 
się znacznej części ludności jest bardzo 
nieracjonalne i niehigieniczna, co od
bija się nader ujemnie na zdrowiu i wy
dajności pracy. Czas więc opracować me 
tody poprawy polskiej diety, zwłaszcza, 
że zbliżamy się powoli w kierunku sa
mowystarczalności w zakresie produkcji 
żywności. Np., cukiet, oraz niektóre 
produkty mięsne i nabiałowe możemy 
nawet eksportować. Będzie nam nato
miast brakować tłuszczu i mleka i dlate 
no konieczne jest oszczędne gospodaro
wanie istniejącymi zasobami oraz stoso
wanie środków zastępczych w celu za
chowania odpowiedniej wartości wyży
wienia. Możliwości produkcyjne kraju 
będą się zwiększać w miarę realizacji 
3-letniegn planu odbudowy i te możliwo 
ści winny być przy pomocy Komitetu 
Żywnościowego racjonalnie wykorzysta 
ne.

Po referatach wywiązała się ożywio
na dyskusja, w wyniku którei powoła
no komisję programową, która o- 
pracuje szczegółowy plan działalności 
Komitetu Żywnościowego na rok 1948 
oraz sposoby jego realizacji. (a)

technicznego powstaje dokładny rysu
nek każdej najmniejszej części statku w 
wielkości naturalnej. W najbardziej wi
docznym miejscu rozpięto na tablicy 
plany. Traserzy kreślą na podłodze przy 
pomocy cyrkli i listew. Co pewien czas 
podchodzą do rozpiętego planu i spraw 
dzają swoie wykresy.

Na podłodze powstaje splot linii, za
rysowują się linie wodnic, wzdłużnie, 
dkośnic Linie wręgów teoretycznych za 
znaczone są innym kolorem. Coraz wię
cej szczegółów przybywa na podło
dze, powoli powstaje rysunek statku w 
skali 1:1. W plątaninie linii odróżnić mo 
żna linie budowlane wręgów, blachy po 
szycia i łączento, wiązanie stępki, po
dwójne dno, pokłady, s ęnki boczne ba- 
laslnwc.

Praca w traserni jest żmudna i od
powiedzialna. Tu wychodzą na jaw 
wszystkie niedokładności i błędy rysun 
ku, wykonanego przez biuro konstruk
cyjne B,'ąd popełniony w traserni po
kutować będzie we "wszystkich działach 
pracy. Trasernia wykrywa nieraz bar
dzo poważne błędy w rysunkach kon
strukcyjnych, wpływające na statecz- 
nqść i wyporność statku.

Po ukończeniu rysunku przystępuje 
się do wykonywania szablonów drew
nianych poszczególnych części statku, 
a więc wręgów, wyg;ęć poszycia z ozna 
czontom linii pokładów, otworów do łą
czenia itp. Na podstawie gotowych sza
blonów warsztaty, przystępują do wyko
nywania materiału budowlanego. Szablo 
ny przechodzą do wręgowni i walcowni.

W pracach nad rudnwęglowcami tra
sernia Stoczni Gdańskiej wykreśliła do
tychczas przekrój poprzeczny i wzdłuż
ny kadłuba, wręgi teoretyczne i rzęścio 
wo budowlane, dziobnicę i rufę. Równo

cześnie odbywa się trasowanie bolov.'ni 
ka o mocy 400 XM, do którego wyko
nano już częśc szablonów.

W traserni boczni Gdańskiej pra
cuje 40 ludzi, w tyra 30 uczniu- którzy 
przeszli kurs i praktykę. Prace kieruje 
mistrz traserni, Karol Chwastek, pracu
jący w swoim zaworltie już 17 lat. Po
magają mu wydatnie starsi traserzy.

Wśród uczniów wńelu jest bardzo zdol
nych jak np., Cieśla, zatrudniony pnfy 
trasowaniu rudowęglowca, Matuszewski 
zatrudniony przy trasowaniu holowni
ka, Wieczorek, Stachowiak i inni.

Część traserów zatrudniona jest w 
poszczególnycb warsztatach przy traso
waniu części, wykonywanych przy
montach statków izg)

Czas m\
wpływa nu 
w Bsaszyds portach

Szwajcarskie czasopismo „Transport” 
podaje w numerze 49 cytry wydajności 
pracy robotników portowych:

w Nowym Jorku — 25 ton na druży 
nę i godzinę,

w portach Południowej Ameryki — 
G — 8 ton na drużynę i godzinę.

Wydajność w naszych portach przyj 
nrnjc się średnio 7,5 tony na godzinę i 
drużynę.

Tak znaczna różnica wydajności pra 
cy Nowego Jorku wytłumaczalna jest 
jak najdalej idącym zmechanizowaniem 
pracy, poza tym pewną okolicznością, 
na która u nas zwraca się za mało uwa
gi. Koleje amerykańskie przyznają spe
dytorom portowym 95 godzin wolnych 
od postojowego wagonów. Dzięki temu 
ładuje się w Nowym Jorku około 90 
proc, towarów bezpośrednio z wagonów 
na okręt. U nas — jeżeli odliczymy wę
giel i rudę — stosunek jest wprost od 
wrotny. W eksporcie zaledwie ułamek 
towarów ładuje się z wagonów bezpo
średnio na statek; przeszło 90 proc. prze 
chodzi przez magazyny. Oznacza to, 
że prawie każda tona towaru musi być 
dwa razy „przepracowana". Odpowie
dzialność za ten stan rzeczy ponosi ry
gorystyczna taryfa kolejowa, która por
tom, na równi ze slacjam’ lądowymi, 
przyznaje tylko 6 godzin wolnych od po 
stołowego wagonów. Tego sianu nie ma 
w żadnym innym kraju,

Gdyby Ministerstwa Komunikacji zde

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO

psstojowego
przeładunków

cydowało się na dawno już projektowa
ne podwyższenie czasu wolnego od po 
słojowego — wydajność pracy w na- 
śzycb portach przekroczyłaby prawie o 
1G0 proc. wydajność portów południo- 
wo - amerykańskich. Jeżeli w ostatnim 
czasie daje się zauważyć stały poważ
ny brak robotników portowych — są 
dnie w których Urząd Zatrudnienia po
krywa tylko 50 proc zapotrzebowania 
i musi ściągać rezerwy z s.-siednich po
wiatów — jeżeli nasze, mr jj.'rvny por
towe są stale przepełnione - te co naj
mniej połowę odpowiedzialności ponosi 
niewłaściwa taryfa kolejowa.

Ta podwójna manipulacja obciąża to 
war sumą około 200 zł. na tonę Obniża 
to naszą zdolność konkurencyjną na 
rynkach zagranicznych, a towar tranzy
towy odstrasza od naszych portów, (ew)

GieMa zfeo7CV/o-foY/orow£*

w dniu 2. 1. 1548 r.
Pszenica 3600—3700
2yLo -2400—2500
•Jęczmień przemiałowy 2300—2600
Owies 2300—2600
Mąka pszenna 70 proc. 6200—6500
Mflka żytnia 80 proc. 3600—8300
Piątki owsiane 6100—6600
Otr<?t»v pszenne 2400—2600
Otręby żytnie 2200—2350
Otręby jęczmienne 2200—2350
Rzepak jary 9100—0600
WylLvki bur. susz. nie mci a o w. 1000—1100 
Siano prasowane Ü50— 950
Tendencja spokojna,.

Z DROBNICĄ 
Z COTEBORCA

1 bm. wsiedł do Gdyni 
szwedzki „Trean” z ładun
kiem drobnicy 111,3 t. Na 
ładunek składa się żywność, 
stal, odzież używana.

PO BUNKIER W GDYNI
Szw. „Trolleholm" po za- 

bunkrowaniu odszedł do 
Norslcoping z ładunkiem 
1.600 t. tranzytu z Finlan
dii do Szwecji.
SZKŁO OKIENNE DLA. 
NORWEGII

Norweski „Tungcnes" od
szedł 1 bni. z portu gdyń
skiego z ładunkiem 222,5 t. 
drobnicy, na którą składa 
się żelazo i szkło okienne, 
dla Norwegii.
RUDA DI A 
CZECHOSŁOWACJI

W Nowy Rok weszły dn 
Gdvni 2 statki z ładunkami

rudy w tranzycie dla Czecho 
Słowacji. Przywiozły ogó
łem ok. 4.000 t. Pierwszym 
statkiem, który wszedł w 
nowym roku do Gdańska 
był szw. „Galeon" z ładun
kiem rudy tranzytowej dla 
Czechosłowacji w ilości 
1.550 t.

W PORCIE GDYŃSKIM 
W dniu Nowego Roku w 

porcie ruch był znaczn^fl 
Weszło 9 statków pod ban
derami: norweską i szwedz
ką, duńską, lińską z ładun
kami rudy, drobnicy koni, 
Wyszły 4 statki pod bandę 
rami norweską i szwedzką 
zabierając węgieł, koks j 
drobnicę.

MRÓZ NIE ZEZWALA NA 
ROBOTY BE TONI A RSK1E 

Ze względu na panujący 
mróz Gdański Urząd Morski 
Oudział w Nowym Porcie

przerwał roboty betoniar- 
skie yv Strefie Wolnocłowej 
i innych częściach portu 
gdańskiego. Prace na tych 
odcinkach zostaną wznowio 
ne z nadejściem cieplej
szych dni.

W PORCIE W GDAŃSKU
Dnia 1 bm. znajdowało się 

na postoju w porcie gdań
skim 29 statków. Statki te 
są rozmieszczone: w base
nie górniczym 8, w porto
wym 4, w kanale kaszub
skim 3, w strefie wolnocło
wej 2, przy Pomostach Wiś
lanych 4, w stoczniach 8 
statków. Jedynym polskim 
statkiem stacjonującym w 
porcie, w basenie górni
czym jest s/s „Wisła".

Na «toczni znajdują się 
statki „Beniowski ', „Mor
ska Wola", „Karpaty”, „Tur 
nia", oiaz „Marla”, „Pano
rama” i wrak „Narew".

PRZYBĘDZIE DO PORTU 
GDAŃSKIEGO

Dnia 5. 1. 1948 r. spo
dziewane jest przybycie do 
portu w Gdańsku greckiego 
stat, „Atingo Madjipatera”. 
Statek zabierze ładunek wę 
gla dla Holandii. Klaruje 
go Navigator.

„ATALANTA" W PORCIE 
GDAŃSKIM

Dnia 1 bm. przybył do po' 
tu w Gdańsku od dawna ocze 
kiwany tankowiec szwedz
ki „Atalanta". Jak poda
waliśmy statek przybywa z 
Abadan i wiezie 13.757.656 
kg ropy surowej, Jest to 
swego rodzaju rekord. Do 
tychczas przywożono do por 
tu jednorazowo do 12,5 tys. 
t. ropy.

Statek stoi w Kanale Kr 
szubskim. Klaruje qo Ba
tom.

'W

Przebudowa porlu 
w Yfowpi Ycrku

W ostatnim czasie port w Nowym Yor
ku nie wytrzymuje konkurencji innych por
tów amerykańskich. Odczuwa się brak dźwi 
gów przeładunkowych a przede wszystkim 
brak odpowiedniej ilości ramp i torów dla 
spedycji towarów masowych, Powstał plan 
rozbudowy nabrzeży przewidujący wkład 
250.000.000 dolarów. Plan ten badany rest 
na razie przez specjalną komisję, a zarząd 
portu przeznac7\ł 200.000 dolarów kredytu 

[ na badania naukowe, dążące do iak najda
lej idących ulepszeń. O rozbudowie portu 
nowojorskiego dyskutuje się od dawna, ale 
dopiero obecnie dochodzi się do konkret
nych rezultatów. (ew)

Eksport 
bawełny

jak podaje indyjskie ministerstw'o przemy 
s!u i handiu, tamtejszy rząj postanowił 
wstrzymać eksport bawełny 1 gatunku. Wy
wóz 11 gatunku i III gatunku będzie mdal 
kontynuowany. Zakaz będzie tak długo 
trwał, dopóki nic zostanie stwiodzone, że 
przypływ bawe'ny I klasy z Pakistanu w 
roku gospodarczym 1947/48 będzie normal 
me duży. (ew)

Złóż ©farę
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Sopot o progu 1948 roku
iNa osfatnim w roku 1947 uroczystymi miastom uczącej się w szkołach wszel- 

posiedzeniu MRN m. Sopotu, odbytymi kich typów młodzieży i miastem wcza- 
dnia 31 grudnia, radni, zabierający głos, | sów nadmorskich, do którego w sezo-
bv nodsmunwać wvniLri Jat iihipnivrh ' n o nT7y(g^dz31'” *

Aeśli
skiem fakt
CAŁKO W if ME

by podsumować wyniki iat ubiegłych 
które przeistoczyły miasto finasjery pa
sożytującej na cudzej pracy, w miasto 
ludzi pracujących, stwierdzali zgodnie, 
że sukces ten przypisać należy

SOLIDARNEJ WSPÓŁPRACY 
MRN z Zarządem Mipjskim Sopotu w at
mosferze ptzyjazni i kompromisu. Prze
wodniczący MRN mgr. Srebrnik, zazna
czając, że samorząd demokratyczny ty
pu scentralizowanego postawił Miejskie 
Rady Narodowe w obliczu zawiłej pro
blematyki dnia powszedniego, przyto
czył szereg cyfr orientacyjnych? obrazu
jących prace MRN Sopotu.

W roku 1947 odbyło się 12 posiedzeń 
plenarnych Rady i 44 posiedzenia Prezy 
dium; powołane do #vcia dla wykonania 
uchwał -MRN 12 komisji zebrało się 134 
razy, współdziałając efektywnie z Biu
rem Kontroli Państwa, Komisją Specjal
ną, LTzcdfm Skarbówym Kuratorium 
Okr. Cd. i Urzędem Woj, Radni MRN 
zostali ponadto delegowani do Komisji 
Cennikowej. Komisji Notowań Cen, Ko
misji Podatkowej, Szacunkowej, Kwali- 
fikacyjno - Szacunkowej, Poborowe;, 
Amnestyjnej, do MZKGG i M. Targów 
Gd. Zagadnieniami szczególnie interesu 
jącymi MRN, było i jest zapewnienie 
ludności miasta minimum warunków 
mieszkam o wy ch,
UREALNIENIE zarobków ludności 
drogą niweczenia spekulacji i drożyzny 
t wrpszcie wychowanie młodego pokole
nia. Te czołowe zadania realizują ko
misje przy MRN: lokalowa, oddziałując 
na wydział kwaterunkowy ZM, kontroli 
społecznej, dokonując w 1947 r. 55 kon
troli spoi., kom. kontr, cen 1425 inspek
cji, komisia cennikowa, przeciwdzia
łając tendencjom zwyżkowym i wresz
cie komisja oświatowa, która w tym 
roku ^iie zdała zadowalającego egzami
nu, nie utrzymując ścisłego kontaktu z 
Zarządem Miejskim, Kuratorium i Korni 
lotami Rodzicielskimi. Stan ten w roku 
1943 ulegnie radykalnej poora wie, tak, 
by nie znalazło się w Sopocie ani 
jedno dziecko, które by nie uczęszczało 
do szkoły, ani jedno dziecko chore czy 
zagrożono gruźlicą, nie będące pod tro
skliwą ooieką lekarską. Matki pracują
ce odciąży zaś

SIEĆ ŻŁÓBKÓW I PRZFDS7.KOLI 
rozciucinięta na cale miasto. Ulrsość w 
przyszłość — zakończył mgr. Srebrnik 
— czerpie MRN m. Sopotu ze zwartości 
5 reprezentowanych w niej partii demo
kratycznych i z jedności działania rad
nych z PPR i PPS, pamiętających o przy 
siędze. którą na zebraniu w dniu 31 gru
dnia złożyło 8 świeżo wybranych rad
nych, przyrzekajre „siać zawsze na stra 
ży Draw Polski Ludowej".

Po przewodniczącym MRN przema
wiał prezydent Wierzbicki, podkreślając 
najważniejsze przejawy gospodarki miej 
skiej. W dziele reorganizacji wewnętrz 
nej, usorswniającej aparat urzędniczy,

' Sopot służyć może za przykład innym 
miastom; już w pierwszych miesiącach 
roku spraWozdawczcno zmniejszono licz 
bę etatów Z.M. o 107 bez najmniejszej 
szkody dla miasta. W śródmieściu zatar
to całkowicie, ślady wojny, porządkując 
tereny pod wzniesione tam następnie 
pawilony wystawowe MTG, doprowa
dzono też do stanu poprzedniego teren 
wyścigów konnych pod miastem, odda
no do użytku Zakłady Leczniczo-Kapie- 
lowe, wszczęto remont teatru dramatycz 
nego. Wygląd i charakter miasta zadaje 
kłam wrogiej propagandzie o rzekomvm 
chaosie gospodarczym na Ziemiach Od
zyskanych; reprezentacyjne miasto Wy
brzeża, goszczące nieustannie przyby
szów z zagranicy, jest jednocześnie

Prezydium MRN postawiło kandyda
turę radnego PPS, Adama Bogorii-Za- 
krzewskiego, który wybrany został wi

nie przyjeżdżają po zdrowie ludzie pra- | r^prezydentem Sopotu 37 glosami na 39 
cy. Podl&eślić przy tym należy z naci- j głosujących.

Sopot jest | Obrady zakończono zgłoszeniem wnio
SAMOWYSTARCZALNY sku o przyznanie budynku po restauracji 

FINANSOWO i ..Bungalow" Zw. Uczestnikom Walki
dzięki racjonalnej gospodarce budżeto
wej.

Po krótkiej dyskusji przewodniczący 
Srebrnik żegnał w imieniu MRN ustępu 
jącego wiceprezydenta Sopotu, Sobonia, 
który zgłosił swą rezygnację wskutek 
przeniesienia do stolicy, dziękując mu 
za pionierską i ofiarna pracę dla doora 
miasta w ciągu 2 przeszło lat.

Zbrojnej w Sopocie, który zamierza u- 
ruchomić am wzorowy dom dla sierot 
po poległych partyzantach i bojowni
kach o wolność; inicjatywa Związku 
spotkała się z gorącym poparciem MRN, 
wniosek prze-zedł więc jednogłośnie, a 
uchwała ta jest pierwszym krokiem na 
drodze ku realizacji postulatów MRN 
Sopotu na rok 1948. (tz)

Gwiazdka u chorych marynarzy
Wyjątkowo uroczyście obchodził I 

Święta Bożego Narodzenia Szpital Mar. 
Woj. w swym nowym pomieszczeniu na i 
Oksywiu. Już na kilka dni przed wi- I 
gilią delegacje licznych szkół Wybrze
ża odwiedzały chorych marynarzy, roz- j 
dajac paczki, ofiarowane przez dziatwę 
szkolną. Serdeczne ustosunkowanie rnło 
dzieży szkolnej do chorych wzbudziło ży 
wy oddźwięk w sercach marynarskich. 
Pij obdarowaniu chorych, młodzież szkol 
na zorganizowała szereg udanych wy
stępów na poziomie artystycznym, bu
dząc szczery podziw wśród widzów.

I tak dnia 21. 12. przybyło Liceum 
Handlowe Ogólnokształcące z Gdyni o- 
raz Gimnazjum Urszulanek. Po rozdaniu 
podarków wystawiono jasełka. Dnia 22. 
12. przybyły Szkoła Powszechna Nr 7

Lubiszewo nieznane
VT'ies podobna do setki innvcli wsi po

morskich. przeważnie parterowe, murowa 
ne doniki, rozciągnięte wzdłuż brukowanej 
ulicy, karczma, szkoła, kościół. i\9c nam 
nie mówi o przeszłości, sięgającej począt
ków naszych dziejów. Bo Lubiszewo to je 
dr,a z najstarszych. boJai że po Ol-wić nai 
'Starsza miejscowość na Pomorzu

DZIEJE
Na widownię historyczna wkracza Lu

biszewo razem ze św. Wojciechem. On to, 
około r. t WIO, wraz ze swymi uczniami, w

luduósc pomorską,drodze do Prus,nawraca 
osiadłą wzdłuż brzegów Wisły, W XII i 
XIII wieku Lubiszewo bvlo stolicą książąt 
pomorskich- Grzvmislawa i Sambora II Je
dyne, niestety, pozostałości po zamku ksią
żęcym — to .resztki funJnmeniów znajdo
wane orzy kopaniu grobów na cmentarzu 
(zamek sta! na miejscu obecnego kościoła"). 
1 łuściół ten jest obecnie naistarszym za
bytkiem Lubiszewa. Data 1823, umieszczo 
na nad słownym wejściem, może wprowa
dzić w błąd — odnoś, sic bowiem tvlkn 
do wieży, która w tvm właśnie roku zosta
ła na nowo postawiona. Około r. 11;& 
Książe GrzymisLw osiedla w Lubiszcwie 
Joąnnitów ze Starogardu (dokąd ich u- 
przednio sprowadził z Ziem! Św , powie
rzając im piecze nad drewnianym koścóf- 
kiem. W r. 1185 biskup włocławski Ste
fan konsekruje ów kościółek pod wezwa
niem Trójcy Przenajświętszej. Jest to mi 
starsza paraea w diecezji chełmińskiej. Jo
anniei zaczęli budować kościół murowany.

Jest to obecne nrczbiterium. Z zewnątrz 
rzuca się w oczy charakterystyczna nierów 
na lina dachu. Część niższa, o stromvm 
snadaiacyna z iednti strony omal że rln 
^ <m dachu — to właśnie r.aistarsza cześć 
keśr'o!,a siegajaca XIV w-. W roku 
książę Sambor II zakłada miasto Tczew i 
tam przenosi swa 'tolicę z Lubiszewn. W

roku 1370 Joannici opuszczają Lubiszewo, 
przenosząc się do Skarszew. Ich mieisce 
zajmują Krzyżacy. Po stu n'espelm la
tach, w I466 r., na mocy traktatu Toruń
skiego, muszą się usunąć .Parafię lubiszew- 
ską obejmują odtąd samodzielną świeccy 
proboszczowie.

Minęły już Jawno czasy świetności 
Lubiszcvm czasy książąt pomorskich. Dwa 
razy jeszcze nazwa L.ubiszew\, niąjn zna 
leźć swe miejsce w historii. Dnia 17 IV 
1577, pod Lubiszcwem hetman Jan Zborow 
ski odnosi, twydęstwo nad woiskami zhim 
towanych Gdmszfzan, odmawiających zło 
żenią hołdu królowi Stefanów. Batoremu, 
V sierpr'u 1627 r., nad jeziorem Lubiszcw 
skim Polacy stoczyli Mkuclaiową bitwę ze 
Szwedami, w które) król Gustaw Adolf zo
stał ranny w szyję.

ZABYTKI
W kościele szczęśliwie omijanym przez 

pożogi wojenne, zachowało sie szereg c-c- 
kąwycli, oryginału,ydb zabytków, nałoży do 
nich t. zw. „Matka Boska szafkowa . znaj
dująca się w głównym ołtarzu. Jest to f;- 
Rura Najśw. ficrii Panny którą można o- 
iwicrać. Wewnątrz znaiciuje się rzeźba, 
przedstawiająca Trójce Przenaiśw. Bardzo 
oryginalna jest ambona i chrzcielnica. Am
bona posiada kształt łodzi, z masztem i ża-

Lubiszcwo idzie ,,z prądem". Dosłow
nie — bo w październiku 1947 zabłysło w 
kościele światło elektryczne Dzięki żabie 
gem obecnego proboszcza, Its. Franciszka 
I hylińskiego, wielkiej ofarności parafian, 
znajdujących się w trudnych warunkach, 
kościół został zelektryfikowany. Gmina 
Tczew - wieś, do której Lubiszewo należy, 
ze swej strony zajęła się elektryfikacją 
szkoły.

Obecną swoja „sławę" zawdzięcza Lubi- 
szewo jezioru, oddalonemu od wsi olt. 2 km 
jednemu z ulubionych miejsc wycieczko
wych ludności Tczewa. Warto jednak za
interesować się zapomniana historia i za
bytkami Lubiszewn, by ściślej związać się 
z ziemią, na której tnieszk imy,

Teresa Dy kier.

z Grabówka oraz Szkoła Powszechna Nr 
4 z Oksywia; po obdarowaniu chorych 
odbyły się występy. Dnia 23. 12. odwie 
dziły* Szpital delegacje Szkoły Powsze
chnej Nr 1 z Gdyni oraz P.W. przy Lice 
urn Handlowym w Gdyni.

Dnia 24, 12. przybyła delegacja gdyń 
skiego Oddziału P.C.K., z pełnomocni
kiem F. Bierowskim na czele i wręczyła 
w serdecznym nastroju podarki świąte
czne chorym marynarzom.

Szczególnie uroczystym charakterem 
odznaczała się wieczerza wigilijna, w 
której wzięli udział komenda, oficero
wie, chorzy, personel cywilny oraz za
łoga Szpitala, Dowództwo Mar. Woj. 
reprezentował Szef Służby Zdrowia 
kmdr. dr. Bielawski. Z ramienia T.P.Ż. 
przybył nacz, Pieńkowski. W podnios
łym nastroju i przy kolędacn spędzono 
parę godzin.

Komeda Szpitala Mar. Woj. składa 
serdeczne podziękowanie Gdyńskiemu 
Oadziałowi P.C.K. za podarki świątecz
ne oraz ob, Mielcusznemu, dyrektorowi 
firmy „Węgorz”, za złożony dar na gwia 
zdkę w postaci całkowitej wieczerzy wi 
gilijnej dla chorych i personelu Szpita
la.

O €§ * tę* foO W f* « f f*
Komenda Milicji Obywatelskie! w GJvni 

składa podzĄkowanie pod adresem Polskie
go Crervionegp Krzvia za ofiarowane da
ry na Gwiazdkę dla dzieci Milicjantów.

Szanujmy drzev^a
W runiach jesiennej akcji sadzenia drzew 

Wydział Plantacji Miejskich w Gdn isku ża
glem. Z burty zwieszają się sieci. Nej sadził 1.560 sztuk drzew i 13.078 szt. krze

100.000 złotych!
Widm Higroia WmbHm

i nem mmmm*
za najlepszą książkę.

Bliższe szczegóły
*j/48y?nnimier/e

o nakładzie 307-.GC0 egzemplarzy

Dois^ip nabożeństwo ewangelickie
EW pshss

Polski Związek Zachodni, Koło 
Słupsk, donosi, że 6 stycznia 1948 roku, 
w święto Trzech Króli, odbędzie

Nabożeństwo to będzie początkiem pra
cy duszpasterskiej wśród pozostałej 
resztki Słowińrów którzy są wyznania 
ewangelickiego.

Należy podkreślić, że ostatnie pol- 
o i skie nabożeństwo ewangelickie w języ-

godz. 10 pierwsze polskie nabożeństwo 
ewangelickie w sali Polskiego Zw;ązku 
Zachodnieao w Słupsku, przy-ul. Spół
dzielców 5. W tym- samym ciniu, stara
niem Związku Zachodniego w Słupsku 
oraz Komitetu Opieki nad Autochtona
mi, odbędzie się drugie nabożeństwo e- 
wangelickie we wsi Kluki o godz. 13.

Kefestracla
kart oifzicźcwych

Wydział Aprowizacji Zarządu Mia
sta Gdańska podaje do wiadomości, że 
termin rejestracji kart odzieżowych za 
IV kwartał (październik, listopad, gru- 
dzieńl został przesunięty do dnia 15 sty
cznia 1948 r

Jest to lermin ostateczny i żadne re
klamacje uwzględniane nie będą.

ku polskim dla Słowińców na Ziemi 
Słupskiej odbyło się przed stu laty.

Obydwa nabożeństwa zosianą odpra 
wionę przez miejscowego administrato
ra,. księdza - pastora Edwarda 
proboszcza z Sopot i Gdańska, Komitet 
par.o=f;-ilny zwraca się z apelem do wszy 
stkich Tolakow - ewangelików, zamiesz
kałych w Słupsku i powiecie, o liczny 
udział w obu nabożeństwach. Polski Zw. 
Zachodni uprasza wszystkich pracodaw
ców u których zatrudnieni są ewange
licy - autochtoni, aby pointormodiali 
ich o czasie i miejscu obu nabożeństw.

W najbliższym czasie, po przeprowa 
dzeniu koniecznego remontu, zostanie 
oddany do użytku wiernych polski ko
ściół ewangelicki przy ul. Słowackiego 
(róg Prostej) w Słupsku. Informacji w 
sprawach parafialnych udzielają p .Ol
ga Falkowska, Plac Zwycięstwa 7 (sklep 
galanterii, teł. 33-01) i p. Emalianow, 
ul. Zamkowa 3 — 3 w czwartki od go
dziny 18 do 19,

dz'obie cytat ze św, Łukasza: /Serien? do 
cebat ue navicula turbas' („siedząc nauczał 
z lodzi czesze Naprzeciw ambony rzeź
ba z d'zewa przedstawia Jahsfza, wycho
dzącego z paszczy wieloryba i trzymają 
cego w rękach chrzciełn.ce Podobna aim 
bona i chrzr;elnlca znajdowały się w sąsie
dnim kościele" parafialnym w Milchądzn, 
spalonym wskutek działań wojennych 1‘Ho 
roku.

Dwa boczne ołtarze: Opatrzności Bos
ky-j i Pocieszenia Matki Boskiej, pochodzą 
z XVIII wieku. Fundatorami ich byli, wiel
ce dla kościoła lubiszcwskicgo zasłużeni, 
Czznińscy, dzietlz.czący pobliski makatek 
Stanisławie, Jeden z Czarlińskich — Igna
cy Antoni — kanonik warmiński, ofiara», 
wa! kościołowi w Lubiszewic (r. 1749) c- 
hraz, przedstawiający P Jezusa Z.martwvch 
wstalego, ozdobionego srebmą blachą.

Piękna, pozłacana monstrancja, w kształ 
cie serca, ozdobiona promieniami, kłosami 
i winogronami, oraz rzeźbą Trójcy Przenaj
świętszej, datuje się z 1Q94 r Z tego sa
mego wieku pochodzą też srebrne ampułki, 
a trybułarz srebrny z pocz, XVIII w. 7 i 
sufitu zw,sa b. .ładny mosiężny pająk z 
XVill tv. Do ostatnich czasów były dwa 
takie. W którymś roku wejennym, Niem
cy zarekwirowali ie „ra szmelc“- Owczes 
iiv proboszcz oddał tylko jeden a o drugi 
N emcy zapomnieli się upomnieć i ocalał.

Istnieje w kościele kilka płyt nagrob
kowych, kompletnie, niestety, zatartych. 
Nic- wiadomo, czyje imię, czvie zasługi 
miały przypominać potomnym.

Jak każda stara miejscowość, ma i Lu
biszewo miejsce, w którym „straszyło“. Jest 
lo bągnisko, obecnie zarosłe zwane „jafię- 
k.ełklem“ Ukazywały sie tam peijoć on
giś różne insygnia kaplan-kie; krzyż, mszał, 
kielich. Pod koniec XVIII w. ówczesny 
jiroboszcz. jadać do chorego, utonął w tvm 
bagnie. Inna znów wersją opowiada, że tam I 
przez całą noc się modlił. 0,1 tego czasu 
„straszyć“ przestało.

riejestracja
Banki Państwowe, Io'a arzysiw a Kr 

rkic, Banki P’pofeczno i Komunalne oraz 
szawY podają do publiczne] wiadomość1, źc w

dytowc Ziemskie i Miej- 
klaspstrnt m. st. A\ar- 

związku z ogłosze
niem Ministersiwa Skarbu o reiesiracji niektórych dokumenlów 
na okaziciela emitowanych przed dniem i września 1930 r 
adresy swoif h placówek r< icsl racv | na ch w Kraju ogłosiły w Mo
rom

plac
rzo Polskim Nr 143 z dnia 6-go grudnia 1947 r

LUBISZEWO DZISIAJ 
Wieś jest biedna. Większość jej nvesz- 

Dietza, | kańców stanów ta robotnicy i rzemieni,mcy, 
pracujący przeważni? na kolei czv też przy 
odbudowie mostu w Tczewie. Do swycii 
warsztatów pracy dojeżdżają rowerami, ro
biąc dziennie 15 km.

Nietknięte przez działania bojowe, ha
racz wojenny spłaciło Lubiszewo śmiercią 
swego proboszcza, śp. k*. Bolesława Leli 
we Piechowskiego, zamordowanego w 19-12 
roku w Dachau.

Taair Ł^tek 
w Gdyni

Teatr J-ątek pod dyi. J. Żejmy i arty
stycznym kierownictwem Sióstr Totwen wy
stawi! w okresie świat w Gdańsku p-ękne 
widowisko dla dzieci pióra Ewy Szelburg- 
Zarembtoy p. t. „Najszczęśliwsza z sióstr"'. 
Widowisko, powiązane tematvezn-e z Bo- 
żym Narodzeniem, bogate było w oprawę 
plastyczna ł w element muzyczny, podo
bało się też zarówno dzieciom, jak i znaw
com spośród społeczeństwa starszego.

Od niedzieli, dn" 4 bin. Tea r Latek 
przechodzi z przedstawieniem na scenę 
gdyńskiego Domu Marynarza przy Skwe
rze Kościuszki 12. Przedstawienie odbę
dzie s,ę w nadzielę 4. 1., we wtorek 6. I. 
oraz w niedzielę 11. I. w godzinach o 12 
i 16. (dk)35-k

wó"w. M. in. obsadzono zieleńce przy ul. 
Bojowców, przy kościele św. Trójcy, dzie
ciniec przy ul. Wajdcloty, skwery przy ul. 
Kaprów i nrzy pętli tramwajowej w Oliwie. 
W Al. Rokossowskiego uzup-hnono brakują 
cy drzewostan, zasadzając 52 lipy.

Zarząd Wiejski drzewa zasadził, ale o- 
bowiązkiem ludności iest ich pMc-mow-uvr. 
Niestety stosunek społeczeństwa Wihrzeia 
do zieleni bardzo smutnie świadczy o na
szej kulturze. Np. swego czasu w Ale: Ma
rynarki w Nowym Porcie zasadzono brzóz
ki. Po ujiływde niedługiego czasu szpaler 
przedstawiał opłakany widok. Młode drzew
ka pie tvlko połamano, lecz nawet wyrwa
no z korzeirami.

Jak się dow:aduicmv, obecnie maja być 
wprowadzone mandaty za niszczenie ziele
ni, micSmy wiec nadzieje, że grpżba zapła
cenia kary odstraszy od kradzieży amato
rów mienia publicznego. (ż)

Na Ow'azdke
dla dzieci inwalidów

W dniu 20 grudnia Związek Inwali
dów Wojennyph RP w Sopocie, przepro 
wadził zbiórkę artykułów pierwszej po
trzeby. Zebranych zoslało 1'4 przedmio
tów. ogólnej wartości 22.3GD zł., 2 tony 
węgla i 14iłff0 zł. gotówką.

Powyższa kwota została przeznaczo
na na urządzenie Gwiazdki dla dzieci 
inwalidów i sierot po poległych.

Wszystkim ofiarodawcom Zarząd Zw. 
Inwalidów Woj. składa serdeczne po
dziękowanie.

Tajemniczy nieznajomy
Film brytyjski

Tajemniczy nieznajomy ,cst agentem 
wywiadu niemieckiego w Wielkiej Brytanii 
w czasie ostatniej wojny interesujące prze
życia młodgj irlandki, wychowanej w niena
wiści do Anglików i zwabionej du wywiadu 
niemieckiego, sn tematefn filmu. Ghcciaż w 
scenariuszu można znaleźć sjioro siabydh 
stron, ogólnie biorąc, film jest dobry. Do
skonale tempo akcji, napięcie, w jakim widz 
pozostaje od pierwszej do ostatniej sceny, 1 
nastrój tajemniczości, a przede wszystkim ' 
robota reżyserska są wielkimi zaletami fil
mu. „Tajemniczy nieznajomy" moje być 
wzorem dobrej reżyserii i umiejętnego opo
rowania kamerą filmową. Zdjęcia bardzo 
dobre.

Rolę dziewczyny Irlandzkiej odtwarza 
Deborali Kerr. Ta sławna już dziś w Ame
ryce gwiazda nie jest nawet ładna,* ma tyl
ko piękne, bardzo wymowne oczy i to, co 

„najważniejsze: talent. Nie przypomina w ni 
czym wampa — jest natmalna i przekony
wująca. W roli niedomyślnego tfflcera wy
wiadu hrytyjAUgo (jedna z wad scenariu
sza) opanowany Frcvor Howard. Raymond 
Huntley dał bardzo dobrą sylwe.kę szcla 
wywiadu niemieckiego. (zg)

życzenia noworoczne
swoim Klientom składa

„Sahti^/lUid
Klara Rybicka 

Gdynia, ul. 3 Maja 20

Referat z teorii statystyki
Oddział Morski Polskiego Towarzy

stwa Statyslycznego w zrozumieniu po
trzeb wielu instytucji i przedsiębiorstw 
piywatnych, urządza w styczniu, w kil
ku dniach, 10-cio. godzinny cykl wykła
dów z zakresu teorii statystyki, z 
uwzględnieniem aktualnych zagadnień z 
te j dziedziny prac. Zapisy r/ü*y.imuje i in 
formacji udziela mgr. Rur. Gdynia, 
Izba Przemysłowo - Handlowa.

W dniu 5 stycznia br. o godz. 17 w 
sali Cenlrali Przemysłu Drzewnego w 
Sopocie (przy pętli tramwajowej) odbę
dzie się zebranie członków Oddziału % 
referatem prof. WSHM, dr. Walaszka 
Antoniego, na temat „Wstęp do teorii 
statystyki

W interesie pracowników wydziałów 
statystycznych, jak również tych wszy
stkich, na których ciąży obowiązek sHa 
dania spiawozdań statystycznych, leży, 
aby się zainteresowali planowanym kur 
sem i wzięli udziai w zebraniach Oddzia
łu, gdyż omawiane zagadnienia mają na 
celu stworzenie podstaw naukowych do 
fachowego wypełniania obowiązków, wy 
nikających z zawodowego traktowania 
spraw statystycznych.

Palmiarnia
w Parku Narodowym 
w Oliwie

Zarząd Miejski w Gdańsku w dniu 22 
grudnia otwcrzvl nadmiernie w Parku Na 
rodowym w Oliwie.

Otwarcie palmlarni ma na celu danie 
zwiedzającym możności oglądania i pozna
wania roślin skalnych i egzoty cznycb.

Zwiedzanie palmiarni bezpłatne. (n)

Wvnadki i kradzieże
— NOWOROCZNĄ „NIESPODZIAN

KĘ" z gatunku niemiłych miał marynarz 
Olejewski z s/s „Karpaty '. Zaproszona 
przez niego na zabawę Krystyna Sułkow
ska, nie posiadająca, jak się |'óźnicj oka
zało, stałego miejsca zamieszkania, znik
nęła nad ranem, zabierając life' funtów an
gielskich. Amatorka łatwych zarobków zo 
stała zatrzymana przez M. O. i odstawiona 
do dyspnzvcji prokuratora, (t)

— OKRADŁA CHUIBODAWCZY- 
N1Ę. Pomoonica domowa -Kazimiera Kar- 
nas, zatrudniona u Marii Simon (Gdynia, 
Śląska 54). ukradła swojej cliicb idawczyni 
2 pary pantofli i bieliznę. Kradzież się 
wydala i nieuczciwa służąca będzie miała 
Sprawę sadowa. (0

— WLaMANiL DO SZEWCA. Do
zakładu szewridego, mieszczącego się w pi
wnicy domu przy ul. Reja 9, włamali się 
dnia 30 grudnia nieznani złodzieje i zaora
li kilka par butów, 2 koce oraz bieliznę. 
Dochodzenie w toku. (t)

Oczywiście...
Pewien literat, który uważał, ża 

wszystko trzeba poznać, przyjął zapro
szenie na przyjęcie u nudystów. Opo
wiadając nazajutrz przyjaciołom swoje 
vzraże.nia, dodał:

Trzeba przyznać, że oni nic nie robią 
połowicznie. Nawet lokaj, który mi o- 
tworzył drzwi, był zupełnie nagi,

— Jeżeli nie nosił liberii, to skąd 
wiesz, że to był lokaj? — zapytał je
den z przyjaciół.

*— W każdym razie — odparł literat 
— to z pewnością nie była służąca.

Rokieta zatrzymuje pocicjg
Napęd odrzutowy raki-4, używany 

dotąd prawie wyłącznie jako siła pęd
na, ma. znaleźć obecnie zastosowanie 
w odwrotnym kierunku — dla powstrzy 
mania szybkości samolotów i pociągów 
w razie wypadku.

Eksperci oceniają, że pociąg, który 
przejeżdża jeszcze około 450 metrów 

"po zastosowaniu hamulców, mógłby za
trzymać się po 100 metrach dzięki do- 
flatktÄ'emu hamującemu działaniu ra
kiet, zainstalowanych w lokomotywie.

Zawiedzione nadzieje
W niektórych częściach Szkocji pa

nuje zwyczaj, że na kilka miesięcy 
przed narodzeniem, się dziecka wybiera 
mu się męskie imię. Imię to tak się 
przvjmuje, że jeśli dziecko okazuje się 
dziewczynką, otrzymuje męskie imię z 
dodaniem żeńskiej końcówki „uia . 
ęjąd w Szkocji liaidzo w'iele kobiet no
si meside imiona
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ZAMIENIMY
!ckal restauracji 
„Perlą Bałtyku“ 
w NOWYM PORCIE na inny 
we WRZESZCZU, nadający się
na świetlicą
Zgłoszenia pisemne do dnia 5,1 49 pod ad
resem Zw. Zawód. Pracowników Samorządu 
Teryt. i Użyt. Publ. Oddział I w Gdańsku, 
Gdańsk, 3 Maja 10 (Gmach Żarz. M,}. 43~k

PISTOL F. TY 
NATRYSKOWE
do wszelkich prac 
malar. - laKierniczych 

poleca

Fa„MerKiiry“
artykuły techniczne 1 
akcesoria samochód.

GDYNIA
ni. Abrahama 2, — lei. 42*54

KUPIMY
2 windy
mechaniczne z na
pędem koibą 3-5 t.

BIURO INŻYNIERSKIE SIAL.
V/neszcz, Kctnanomgo 7, lei. U

TEA TRY
TEATR MIEJSKI ,,WYBRZEŻE" w Gdyni

Sobola, niedziela — godz. 19.30:
,.Chory z urojenia*' Moliera, w reżys W 
Kwaskowskleqo. Początek godz. 19,30

TEATR MIEJSKI, Wrzeszcz, ni. Grunwaldzka 10. 
Sobota, niedziela, godz. 20 — komedia Cwoj
dzińskiego „Temperamenty" w reż, Iwo 
Galla I wykonaniu zespołu Teatru Kameral
nego „Wybrzeże".

TEATR ŁĄTEK w GDYNI, sala Domu Marynarza, 
Skwer Kościuszki 12:
Niedziela — godz. 12 i 16 — widowisko t mu
zyka dla dzieci E. Szelburg-Zaretnbiny „Naj
szczęśliwsza z sióstr" w opracowaniu O. i E. 
Totwen.

REPERTUAR KIN
GDYNIA — ..Warszawa” — „Wesoły Sublokator”

— od 1. 12.
GDYNIA — „Atlantic" — Tajemniczy nieznajomy 

od lat 16
5DYNIA — „Doro Marynarki WoJtDcel — ki

no nieczynne
GRAP-OWEK — „Fala" — „Baryłcczka" od 1. 13 
CHYLONIA — .Promień" — „Statek pułapka" — 

od lat 12.
OLIWA — „Polonia" — „Bohaterki Pacyfiku" — 

od lat 14.
BOPOT — „Polonia" — „Jasne Łany” — od I. 12 
SOPOT — „Bałtyk" — „Myszy i ludzie" od 1. 14 
WRZESZCZ — „Capitol" — „Konik Garbusek" — 

od lat 8.
WRZESZCZ — „Bajka" — Curie Skłodowska — 

od lat 14
GDAŃSK — „Światowid" — „Jasne Łany” —

— oa lat 12.
»Wejherowo — „Świt" — „w imię życia" —

od lat 12.
LĘBORK — „Fregata" — „Czarodziejski kwiat" 

od lat 8.
PUCK — „Mewa" — „U schyłku dnia" — od 

lat 14. T ,,
KARTUZY — „Kaszub" — „Rywal Jego Królew

skiej Mości" — od lat 14.
KOŚCIERZYNA — „Bałtyk" — „Cienie przeszło

ści" — od lat 16.
TCZEW — „Wisła" — „Pontcarral" — od j. 14. 
STAROGARD - „Polonia" — Kino nieczynne 
SŁUPSK — „Polonia" — „W cleniu podejrzenia" 

od lat 14.
KOSZALIN — „Polonia" — Nauczycielka bawi 

się — od lat 14
BIAŁOGARD — „Bałtyk" — Wyspa skeibów — 

od lat 12
SZCZECINEK — „Wolność" — Mściwy jastrząb 

od lat 14
U W A G A 1 — początki seansów w kl

nie „Bajka" we Wrzeszczu w dni powszed
nie o godzinie 15.30, 18,00, 20.30, w niedziele 
1 Święta o godzinie 13, 15.30, 18. 20.30, - M

BEZPŁATNA
C7YTEI NfA CZASOPISM

czynna jest co dnia od godz 10 —17 
w lokalu „Czytelnik':'- w Gdyni, — 
przy ul. 10 Lutego 77.

WYSTAWY
ArYSTAWA OBRAZDW JANA CYBISA w 

Łopocie otwarta jest codziennie od 14. 12, 194? i. 
Jo 14, l. 1948 r. w lokalu wystawowym Związku 
Plastyków przy ol. Rokossowskiego 54.

Wystawa „30-lecle Zw. Radzieckiego", zorgani
zowana staraniem Tow. Przyjaźni Polsko -*41adziec 
klej, otwarta jest codziennie od qodziny 11 do 
18 w sali „Polonia” we Wrzeszczu, Rokossow
skiego Nr 15. Wstęp bezpłatny.

DYŻURY APTEK
od 3. I. 1948 r. do 10. I. 1948 r,

GDYNIA i ORŁOWO: Apt. dr. Jurkowskiego — 
Skwer Kościuszki i Apt. Bałtycka, ul. 
Śląska.

rirM?T: Apteka pod Orłem, ul. Rokossowskiego.
Apteka pod Orłem, ul. Armii Radzieckiej. 

WRZESZCZ: Apteka Bałtycka, ul. Roosevelta. 
GDANSK: Apteka Morska, ul. Łąkowa.

PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKleJ
* NA NIEDZIEL*;, 4 STYCZNIA 1H48 ROKU 

n‘l fali 1054 m
7 — Sygnał czasu, pieśń rei. 7.05 — Muzyka. 

* — Dziennik por. 8.20 — Program dnia. 8.30 — 
Muzyka poważna. 8.50 — Pogadanka Zw. Rodzin 
Radiowych. 9 — Naboźeiistwo, 10 —. Audycja reg. 
t Nowego Sącza. 11 •*-* Muzyka. 11.30 — Fragm. 
poematu „Sen o morskiej potędze" Stanisławy 
Fleszarowej. 11.45 — Muzyka. 11.57 — Sygnał cza 
su. 12.03 — Poranek symfoniczny. 13.30 —■ „Mię
dzy dawnymi i nowymi laty". 13.40 — „Niedziela 
na -wsi". 14,25 — Chwila Biura Studiów 14.30 — 
„Trzy karty" zaqadka radiowa. 14.40 — 2 słucho
wiska oparte na powieści Bedler'a pt „Dzieje 
Tristana i Izoldv" w ratlioronizacjl Zofii Zawadz
kiej z muzyką Witolda Lutosławskiego 11 „Czaro
dziejski napój". 15.25 — ,,Z zagadnień wiej
skich" — „Wiejskie tradycje świąteczne". 15.45 

„U źródeł wiersza" felieton. 15.55 — Koncert 
Orkiestry Krakowskiej P. R. 10.35 — ,,Trzej Kró
lowie" słuchowisko dla dzieci. 16.55 — „Kobiety 

% wo Włoszech", 17 — „Podwieczorek przy mikro
fonie". 18,15 — Aktuaino&ci dźwiękowe. 18,35 — 
„Meloman w piekle" skecz Boruty. 18.55 — Mu
zyka. 19,05 — „Nowe książki". 19.20 — Najcie
kawsze audycje przyszł. tygodnia. 19.25 — Kon
cert źyczetl. 20 — Sygnał czasu. 20.30 —- Rezerwa 
dziennika. 20.50 — Wiadomości sportowe. 21 — U 
nasz^rh przyjaciół „Czechosłowacja przemawia 
do Polski". 21-30 — Na muzycznej fali. 22 — Mu
zyko taneczna. 22.50 — Wiadomości sportowe o- 
nóiropnhkie i zaqriin. 23 — Osin lnie wiadomości. 
23,19 — Program na dzień następny. 23.20 — 
Muzyka taneczna. 23.55 — Z ostatn. chwili. 24 — 
Hymn i koniec audycji.

W pogoni.
Szczęście, a przynajmniej wyobraże

nie o nim, jest tym, za czym każdy z 
nas tęskni co pragnie pochwycić, zdo
być i utrwalić. Ale ono umyka przed na 
mi tym szybciej, im gwałtowniej za nim 
śpieszymy, im goręcej i bardziej namięt 
nie do niego tęsknimy. A zbliża się ku 
nam właśnie w chwili, kiedy zmęczeni 
i zniechęceni przystajemy w miejscu.

,,W pogoni”, powieść Anatola M -

!%!ea SfST^t^
Naczelny dyrektor GAL-u, Plinius, 

wpłacił na rzecz RTPD sumę 5.000 zł.
Firma „Koncentrat” w Gdańsku wpła 

ciła na RTPD sumę 10.000 zł. i zwraca 
się z apelem do wszystkich firm przemy
słowych Wybrzeża o dobrowolne opo
datkowanie się na rzecz RTPD.

Związek Zawodowy Pracowników 
Państwowych przy Generalnym Inspek
toracie Rybołówstwa Morskiego w So
pocie ofiarował "bezpłatnie dla świetlic 
RTPD w Sopocie 162 kg, fasoli oraz 24 
puszki soku. Oddział RTPD składa po
dziękowanie przewodniczącemu Związ
ku, ob. Dencikowskiemu.

kułki, wprowadza nas w taki właśnie 
pośpieszny, nerwowy rytm gonitwy za 
szczęściem. Wraz z głównym bohate
rem wyruszamy ze startu cichego mia 
sta szlakami przygód i uczuć, przemie
rzamy równiny obcych krajów i przepa
ści nieznanych doznań i nastrojów 
Miotani jesteśmy zawieruchą przeżyć 
osobistych i zawieruchą rozpętanej nad 
światem wojny.

Dokąd nas ta pogoń doprowadzi? Na 
to pytanie odpowiada sam autor w książ 
ce wydanej przez „Poligrafikę”.

SZTANDARY
paramenta kościelne
wykonuje najstarsza fachowa firma

K. KĘDZIERSKA
Poznan, Ogrodowa 11. Talefo.. 98-63
5 minut od Dworca Autobusów, i Kolejowego

Nagrodzona 
na PWK

Rok załóż. 1914

Ł-aszrz-arwiai %li$±u £.
Pod Zarządem Państwowym

Gdynia - Port Celna 2
Prłi/|i?m/e: 
do mielenia:

pszenicę, żyto i kukurydzą
do łuszczenia:

jęczmień, proso, tatarkę i t,p.
do ryflowania:

ca/ m B c <e b i # ci ni s ti i &
A.-UI-. ..JMJtf-Wl.lfBg»'»' rar*»5*WS WWuJiMMIIWjnMHiHV

Zakupimy ? pompy zasilające Worttiłnglona 
Dub'ex lub Knorra

do kotłów parowych o ciśnieniu 25 nim. o wydajności 
jedna 20 m:!/godz. — druga 30 nvVgoclz. — oraz-

10o sztuk rur kotłowych ^annesmana
do 30 atm., średnica od 102 — 105 min,
długość nie mniejsza jak 6.160 mm

PORTOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU TŁUSZCZOWEGO I OLEJARSKIEGO
AMADA — OLEO - UNION — ŻUŁaWY

poci Zarządem Państwowym
Gdańsk — ni. Załogowa 10.

»CÄFE PATRIA«
GDYNIA — SKWER KOŚCIUSZKI 20

atfjimi Oic)4 ty
ŚPIEWACZKA POLSKIEGO RADIA 
wystąpi na poranku muzycznym 

w niedzielę, 4 stycznia 1948 r, 
o godz. 12 w południe.

Poszukuje

specjalisty
clo tresury psa.

Zgłoszenia pisemne: Biuro Ogłoszeń „Czytel
nik" Wrzeszcz, Wajdeloty 9 pod „Tresura" 
Ifi-k___________________

Ogłoszenie o przetargu
1-

U W AG Al UWAGA!
Zbliża sie ciągnienie I klasy 52 Ltjt Państw.

Szczęśliwe Losy sprzedaje

KOLEKTURA 
„'IVtaJfiy 'Domek'

Gdynia, ul. Kwiatkowskiego 32, telefon 31-03.

HÜ RT?WHirPAPiifiU
PRZYBORÓW BIUROWYCH 1 SZKOINYCT

W:. vviestaw Helbrechi 
GDYNIA, Ul. CZOŁGISTÓW Nr 51, 

^TeU217-ntp£^UH^naprzeciw maglstr.)

Zarząd Miejski w Gdańsku ogłasza 
przetarg nieograniczony ną wykonanie i do
stawę mebii biurowych dla Wydziału Ewi
dencji Ludności, a m anowicie:
1. Biurka specjalne kartotekowe — 40 szt.
2. Szafki rejestrowe żaluzjowe — 5 sztuk
3. Szafy żaluzjcwe dla" zgłoszeń archi

walnych ■ — 8 sztuk
4 Szafy żaluzjowe dla kartoteki teryto

rialnej — 5 sztuk
5. Szafy żaluzjowe dla archiwum doku

mentów — 9 sztuk
6. Krzesła obrotowe — 25 sztuk.

Przetarg odbędzie się dnia 12. I. 1948 r.
godz. 11 w gmachu Zanządu Miejskiego, 
pok. 303 gdzie otrzymać można bliższe 
informacje i ślepe kosztotrsv. Oferty na
leży składać najpóźniej w dniu przetargu do 
godz. 10.30 w pok. 310. Wadium ii/IP! 
oferowanej surmo

Zarząd Mieiski zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta bez względu na wysokość 
oferty podziału robót między kilku oferen
tów, a także uznania, że przetarg nie dal 
wyniku dodatniego. 44-k

i3głc

Pfiltltfiiośa IsHörsKö-ögniystyczns
Gdynia, ul. I ARMII W. P. 19 

przyjmuje pacjentów w godz. 9—13 i 15—19
specjalność1:

LECZENIE JAMY USTNEJ I ZĘBÓW 
PROTETYKA NOWOCZESNA

REGULOWANIE ZGRYZU (ortodoncja)
22

*H£SZiCa»4l£
3-pokajowe z kuchnią — d-"> wy dzierżaw i en i a 
w nowym budynku od 15. 1. 1948 we Wrz.esz.- 
czu, przy ul. Grunwaldzkiej. Zgł. lei. 41-496. 

■ 4514-k __________________łasaaaeaaw^aaŁ-^a" i wy ma Mgfmesa

REKLAMY i NANSY
111 p, v i drzewa i metalu — 

wykonuje Mikołajski I ómigief < Idy- 
nia, u]. Świętojańska 65, tel. 272-55.

SKŁAD KONSYGNACYJNY
NA U OJ. GBASSKIE 

SO!>01 PL. WOLNOŚCI 4, TEL. 520-18

DYREKCJA HANDLOWA
PAŃSTW. PR7.EMYSŁU KONSERW.

p o s z u k u je agi.. (ów
dobrze wprowadzonych w branży spo
żywczej na miasta prowincjonalne 
województw Gdańsk, Olsztyn Szcze
cin. —- Warunki do omówienia —
Zgłoszenia osobiste w Dyrekcji Handlowej 
Ć. Z. P. P. K — OddzMl dla Wybrzeża 
Sopot, — ul. Sobieskiego 2fi — tel. 520-28

WSZYSTKIM KLIENTOM 
Z MALBORKA I OKOLIC

SERDECZNE ŻYCZENIA 
NOWOROCZNE
składa
A. MIELAWCZYK
WĘDLINIARNIA 
Malbork, Sienkiewicza 14

LOKAL na mieszkanie łub biuro w Gdańsku za 
zwrotem kosztów remontu odsląpię. Oferty — 
„Panto", Sopot, PInc Wolności 10, pod ^Mars".

1792-M
MIESZKANIE, CENTRUM OLIWY (pętla tramwa
jowa) 3-pokojowe, dobre na pracownie, zamienię 
na 4-pokojowe, ewtl. willowe, Oliwa — Sopot. 
Misiolek, Armii ftadaieckiej 17, tel. 526-45. 28-k
LOKAJ handlowy z przyleąiym mieszkaniem od 
gospodarza za zwrotem remontu. Oferty Dziennik 
Bałtycki „Remont". 24
2AMIENIR ładny duży ppkój śródmieście Sopotu 
na inny, Wiadomość: telefon 516-20 do 4-tej. 36-k 
MIESZKANIA 2—3 pokoi z kuchnią i wygodami 
w Gdyni poszukuje za zwrotem remontu. Zgłosze
nia do Dz. Bałtyck. pod 21.  21
POKOJU z kuchnią (nowoczesne) w Gdyni, po
szukuje. Zwrócę koszta remontu. Oferty Gdynia, 
Świętojańska 56 „Ruch" pod „7". 1-R
ZAMIENIR 4 pokojowe mieszkanie — Gdańsk- 
\Vrzeszc7 na pokój, kuchnię (duże) — Kraków. 
Zgłoszenia do Dz. Bałt. Gdynia pod „18". 18
2 POKOJE kuchnia Gdańsk, zamienię na Łódź. 
Oferty kierować poste restante Gdansk I „41-928".
________________________________________________17
SKLEP z towarem odstąpię korzystnie. Oferty 
„Dziennik Bałtycki" pod „Wyjazd". 16
POKÓJ, dwa, kuchnia, poszukuję, wyremontuję, 
JcoszIa _zwrórę. Oferty: „Dziennik Bałt." „14". 14
LOKAL handlowy lub mieszkanie 3 pokoje z ku- 
rhnia zamitnię Wrzeszcz na Gdynię. Oferty do 
Dz. Bałtyckiego pod „zamiana". 4
OFICEROWI marynarki handlowej (pływającemu) 
odstupię umeblowany, słoneczny pokój w Sopocie.
Oferty,,Dz. Bałtycki „Wszelkie wygody"._____ 2
POSZUKUJĘ pokoju w Gdyni lub Sopocie. Zgłosz.
Dz. Bałtycki pod „1948"._______________________ H
TRZYPOKOJOWEGO mieszkania z łazienką —• 
Wrzeszcz, Oliwa, za zwrotem kosztów remontu, 
poszukuję. Oferty: „Dziennik Bałtycki" Wrzeszcz, 
Jaśkowa Dolina 47 sub „Pilne", 1-wr

UNIEWAŻNIENIA — ZGUBY

szeme
Celem uporządkowania spraw 

i ustalenia majątku Pierwszego 
Polskiego .1 owarzystwa Kąpieli 
Morskich S. A. w Gdyni wzywa 
się wszystkich wierzycieli do 
zgłoszenia swoich pretensji oraz 
Zgłoszenia akcji pod adresem: 
Gdynia, ul. Band orskiego 39 m, 
7Finh Warszawa, ul. Marszał
kowska 119, I p.

Niczgłoszoue pretensje do 
dnia 3 kwietnia 1948 r. nie będą 
brane pod uwagę przy sporzą
dzaniu bilansu.
8632 ZARZĄD.

Ogłoszenie
Zarząd Miejski miasta bopotu 

—Oddział Aprowizacji — podaje 
do \\ iadomości, że
(ermin rejestracji kart odzieżo

wych za IV kwartał 1947 r.
przedłuża się do dn. 15 stycznia 
1048 r. 45-k

Niniejszym zawiadamiamy, że Kurs dla 
Sióstr Pogotowia Sanitarnego, organizowa
ny przez Okręg Gdański PCK. zostanie 
otwarty dnia 19 stycznia 1948 r. o godz. 
9-tcj w Oddziale PCK. w Gdyni, przy ul. 
Świętojańskiej 120.

Kurs będzie trwał 6 miesięcy i obejmie 
część teoretyczną i praktyczną. Na kurs 
będą przyjmowane kandydatki w wieku od 
lat 18 do 35. Wykształcenie minimum 
szkoła powszechna (pierwszeństwo mają 
kandydatki z wykształceniem gimnaz;al- 
nym).

Podania należy składać do dnia 10 stycz
nia 1948 r. do Oddziału PCK. w Gdyni, ul. 
Świętojańska 120, Do podania należy za
łączyć własnoręcznie napisany życiorys, 
świadectwa szkolne, dowód obywatelstwa 
polskiego, oraz referencie dwóch osób wia 
rogodnych.

Kursistki zamiejscowe mogą korzystać z 
internatu (mieszkanie i utrzymanie), za o- 
plata 3 000 zł. miesięcznie.

Pierwszeństwo przyjęcia na kurs mają 
członkinie PCK. oraz osoby które pod
czas wojny dobrowolnie pracowały przy o- 
piecc nad rannymi i chorymi. 4-ar

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód legitymację 
UNRRA Lucjan Tomalski Malbork, Dworcowa. 5-kl 
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie stałe, wy 
dafie przez Starostwo Tczew. Węsierski Władys
ław. 3-kI

OfiŁOSZEHIA D89BHE
S V K Z E D A Ż

RADIO nowe ?-lampowe sprzedam. Nowy Port —
Wo lhoścl 13 — 1.___________________________ n-k
PSA rasowego, czarnego, podpalanego, wilka, o- 
ka/yjnie sprzedam. Wrzeszcz, Mai at ńowf kiego 5
obok Akademii Lekarskiej _„OgrfKtniclv/o"___34-k
FUTRA — lisy — pelisy — skórki iutrkowe — 
Kupno — Sprzedaż. Wiśniewski — Gdynia, Świę
tojańska 36.^____ 2-M
PIEC KAFLOWY, przenośny w dobrym utrzymaniu 
do sprzedania. Jan Rzepa, Sopot, ul. Stalina 797-

5-M
SAMOCHÓD osobowv Ford Eifel po generalnym 
remoncie do sprzedania. Wiadomość F-ma „Filar"
Cjdynia^jJana z Kolna 12. _________________?4-k
OSTROWŁOSY terier do sprzedania. Jana z Kol
na 13. . 9
SAMOCHÓD 2 i pół tonowy, bardzo dobry, eko
nomiczny, 18 t. na 100 km sprzedam niedrogo, 
tylko szybko. Wrzeszcz, Grunwaldzka 101 -b. 2-wr

k U P N O

Szkoła Pielęgniarsko-Polożnicza Z- U. S. w Siemianowicach 
Śląskich k. Katowic przyjmuje zgłoszenia kandydatek w dw och 
terminach:

a) na kurs wiosenny do dnia ii lutego 1948 r.,
b) na kurs jesienny do dnia 15 września 1948 r.
Warunki przyjęcia: minimum mała matura, wiek 18—30 lat 

i dobre zdrowie. Inłcnial i nauka w Sztole są bezpłatno. Poda
nia należy M.ladae do JMrekep Szkoły w' Siemianowicach SI 
ul. Bvtomskn 15. 9-k

FUTRA — lisy — pelisy — skórki futerkowe —
Kupno — Sprzedaż — Firma „Aiwir" — Swięto-
jyińską 75 — tel. 267-46.___ ___________________6-D
DOMEK z ogrodem, małe gospodarstwo blisko 
Gdyni kupię, „Czytelnik" Gdańsk, Garncarska, 15

LOKALE

POKOJU poszukuję z utrzymaniem lub bez dla 
ucznia liceum, najchętniej Wrzeszcz — Przewos-
ka Czersk Pomorski, Kobciuszkl 34.______4517-k
SKLEP w Gdyni, Świętojańska lub w Sopocie, 
Rokossowskiego kup*ę lub wydzierżawię. Julian 
Buszy ński, Warszawa, Marii Konopnickiej 5 m. 8.

25-k

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie stałe —
Raińska Getruda gm, Godziszewo. 2-kl
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU i stałe za
świadczenie wydane przez Starostwo w Tczewie. 
Dąbcżyński Marcin, wieś Narkowy. 1-kl
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę roz
poznawczą, kartki żywnościowe, świadectwo szkol 
ne na nazwisko. Jabłonka Maria, Gdańsk. 6 
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę re
jestr. RKU Gdynia, kartę portową, zaświadczenie 
nbywatelstwa polskiego na nazwisko Szczypior 
Kazimierz. / 3
UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 3654 — 
Gdynia. Czajkowski Zygmunt. Gdynia. 25
UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę żeglarską 
2416/5451 wydaną w Londynie na nazwisko Zbig- 
nlew Gudz. 26
UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie re
habilitacji na nazwisko Hildebrandt Franciszek
Rewa. 8653

WOLNE POSADY
DOBRYCH fachowców stolarzy na roboty meblo
we, budowlane oraz masz-ynowych przyjmą Pań
stwowe Zakłady Stolarskie Gdańsk, Łąkowa 35, 
33.___________________  1841-wr
BEDNARZY przyjmiemy natychmiast do pracy a- 
kordowoj. Zakłady Rybne Centrali Rybnej w So
pocie,_uLStali na 834,  98-s
KOMENDA Hufców Budowlanych „ŚWIT" — 
Wrzeszcz, Rokossowskiego 18, przyjmie natych
miast kilku majstrów jako instruktorów zajęć 
praktycznych murarskich, stolarskich i cieślar- 
skich. Podania z odpisami kwalifikacji i podwój
nym życiorysem należy składać do komendy
H._B. „ŚWIT"._____________________ 1849-wr
SZOFERA - mechanika zatrudnimy, Telefonować: 
Gdansk_314_-09. 19
POSZUKUJEMY młodszego ’żelaźniaka oraz maszy
nistkę o ile możności z, znaj. stenogr. Oferty z 
życiorysem prosimy kierować pod nr 10 do Dz.
Bałtyckiego.___________________________________ 10
DW(*)CH zdolnych czeladników krawieckich potrze
bnych. Lębork, Słupska 6. 42-k
POTRZEBNA ekspedientka od reraz. Sklep mleczar 
ski Gdynia, Świętojańska 33-35. ______________20
MASZYNISTKA władająca francuskim poszukiwa-
oa. Oferty pod ,,RSL"._______________________ 8
PRACOWNIK władający angielskim, obeznany ze 
sprawami handlu morskiego, poszukiwany. Oferty
pod „RSL".___________________ 7
POMOC domowa potrzebna od zaraz. Wrzeszcz, ul.
Piękna 12, wysoki parter. _______________1852-wr
POSZUKUJĘ manicurzystkl od zaraz. Hollywood, 
Sopot. Grunwaldzka 12. 46-k

POSAD POSZUKUJĄ
KOWAL - mechanik samochodowy, konstruktor na
silniki, wszechstronnie obeznany z motorami, prac. 
samodzielnie, poszukuje posady. Zgłoszenia do Dz.
Bałt. pod „Mechanik"._______ 5
UWAGA! WybUny organizator, dyplomowany księ 
cjowy, kalkulator, zestawianie bilansów, nadzory, 
przyj miś odpowiednią pracę. Oferty nadsyłać Dz.
Bałtycki pod „Odpowiedzialny",________________12
DOŚWIADCZONY długoletnią praktyka księgowy 
— bilansista zakłada, kontroluje, ewentualnie pro
wadzi księgowość również przebitkową dorywczo 
oraz prowadzi bilanse. Wiadomość: Wrzeszcz, Pi
leckiego 6, biblioteka^______________ 4-vrt
RUTYNOWANY buchalter - bilansista — handlo
wiec, przyjmie pracę, prowadzi księgi handlowe. 
Wiadomość tel. 515-71, Sopot. 23

N U K
JR2YK ANGIELSKI (Matriculation Course / Gr. 
Analysis, korespond. hand!.) nauczyciel (św. zagr.) 
Lendziona 7 — 2, Wrzeszcz (6—8 w.). 39-k

R 0 N E
A) __ AKUSZERKA RYNG - SMIAŁOWSKA —
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220, III p.________ 3~M

’WYTWÓRNIA skrzyń do odstąpienia. Warunki —
telefon 47-51. Gdynia. ____ 13
WSPÓLNIKA — wspólniczkę z kapitałem powyżej 
200.000 przyjmę do samodzielnego prowadzenia 
sklepu galanteryjnego w Sopocie. Uzyskanie po
koju możliwe. Oferty: „Dz. Bałtycki „Okazyjny 

j punkt". I

PANI samotna poszukuje w Sopocie pokoju bez 
mebli. Wypłacalna. Oferty „Paulo", Sopot, Plac 
Wolności 10 pod „Dorota". 4-M

POSZUKIWANIA RODZIN
MICHAŁA Starosolkiego, Zofię Szczspanowską 
poszukuje Maria Deszbergowa. Gdansk-Wrzeszcz, 
Modrzewskiego 8 — 2. 31-k

CENNIK OGŁOSZEŃ
WYMIAROWEJ

z9 1 mm »zer, 1 szp.
OGŁOSZENIA 
do 70 mm 
od 71 — 120 mro 
od 121—200 mm 
od 201—300 mm 
ponad 300 mm „
OGŁOSZENIA DROBNE: po 30 r------- ;** —
Zastrzeżenie miejsca Iza 1 w tekście) — 50 proc. drożej.

„ łt w drobnych do 50 mro 1 szp, — 50 proc, drożej.
M w drobnych większe t dwułamowe — 100 proc. drożej.

Za niedziele 1 święta dopłata 30 proc. Za ogłosi, tabel, (bilanse) I ogł. kombin. IGO proc. drożej.

tekstem w tekście nekrolog!
35,— 70.— 30,—
45.— 80r— 40,—
55,— 100,— 75,—
70,— 125,— 100,—
90,— 10*,— 125,—

;anie pracy po 15,— zł za ełowo.
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Nieuprzejmy konduktor
Dnia 30. 12 1947 r. żona moja wraz 

z trojgiem dzieci, w tym jedno w wózku, 
chcieli wrócić pociągipm z Wrzeszcza 
do Tczewa o godz. 14.58. Przy nabywa- J 
niu biletu żona została poinformowana 
przy kasie, że może zabrać do wagonu 
dziecko w wózku. Po nadejściu pociągu 
konduktor odmówił wstawienia wózka 
z dzieckiem do wagonu tlumacząr. że 
jest to pociąg dalekobieżny, który wóz
ków nie zabiera. Żona poprosiła o inter 
wencję dyżurnego ruchu i :edncgo z 
milicjantów kolejowych, którzy również 
prosili konduktora aby wózek przyjął. 
Gdy i to nie pomogło, dyżurny ruchu i 
milicjant kolejowy postanowili wstawić 
wózek do wagonu wbrew woli konduk
tora. Wtedy ów konduktor zastawił 
drzwi wagonu sobą jak historyczny Rej 
lan i rzekł: Pociągiem ja rządzą i nie
wpuszczą! Podróżni zebrani na peronie 
bardzo oburzeni byli tym wypadkiem. 
Niestety czas odjazdu nastąpił i dyżur 
ny ruchu zmuszony był pocirg odpra
wić, a zona z dziećmi została na pero
nie. Zaznaczam, że pociąg był prawie 
że pusty. Na peronie hulał wiatr i śnie
życa. Dyżurny ruchu ma ąc na wzglą
dzie zdrowie dzieci poprosił żoną wraz 
z dziećmi do ciepłej dyżurki.

■Tak dyżurnemu ruchu jak milicjan
towi kolejowemu, którzy przyszli żonie 
z pomocą, tą drogą chcę złożyć podzię
kowanie \

Ostatecznie pojechała żona po około j 
30-minutowym czekaniu następnym po- ( 
ciągiem pośpiesznym co pociągnęło za 
sobą 150 zł kosztów. Konduktor i kon
troler pociągu pośpiesznego nie tylko 
pozwolili żonie zabrać się z wózkiem, 
lecz osobiście pomogli wózek umieścić 
w wagonie.-

Uprzejmie zapytuję się czynników 
kompetentnych, czy w ten sposób pew
ni konduktorzy mają rozumieć opiekę 
nad matką i dzieckiem, podczas idy w 
kraju przy wielkim poparciu Rządu RP 
rosną w szybkim tempie różni towarzy- 
stws i instytucje opieki nad dzieckiem.

Pytam: Gdzie miał sumienie ów kon
duktor, zostawia ąc troje dzieci w w.c- 
ku od 6-ciu miesięcy do 3-ch lał na 7’m- 
nym /peronie w czasie zawieruchy śnież
ne j 3

Edmund Bury.

Prosimy o światło
Choć ulica Inżynierska w Gdyni-Or- 

Iowie zabudowana jest od numeru 1 aż 
do numeru 122 obustronnie, i choć właś
ciciele domów płacą wszyscy przypada
jące na nich podalki miejskie, to jednak 
ulice te Elektrownia Miejska dzieli na 
jaśniejszą i ciemniejszą.

Od numeru 1 do numeru 70 świecą 
się jako tako wieczorem lampy elektry 
czne, lecz dalej do numeru 122 panują 
egipskie ciemności, nie pada bowiem w 
tej stronie ani ieden promyk światła.

Wvchodzi się z oświetlonego dworca

kolejowego pizez pomost nad torami w 
kierunku ulicy Oficerskiej, czy też _w 
obydwóch kierunkach ul. Inżynierskiej 
w ciemność i nieznane do tego stopnia, 
że nie widzi się nayret chodników, nie 
mówiąc już. o spragnionych o tym cza
sie świeżego powietrza i wypoczynku, 
przez stanie na ulicy, nieznajomych spa 
cerowiczćw o niewiadomych pragnie
niach i zamiarach.

ADeluiemy więc pod adresem Zarzą
du Miasta o oświetlenie rogu ulicy In
żynierskiej i Oficerskiej, jak też o kil
ka lamo elektrycznych na ulicy Oficer
skiej ; w obydwóch kierunkach uliev 
Inżynierskiej od numeru 122 — 104 i od 
103 do 70.

Prośba skromna i łatwa do wykona
nia, a świalło zabezpieczy nas od łama
nia nóg i upadania na zlodowaciałym 
gruncie, oraz od stykania się z nieznajo
mymi osobnikami.

Jeden z mieszkańców orłowskich 
ulic Inżynierskiej I Oficerskiej

Referat prasowy Ministerstwa 
Komunikacji wyjaśnia

W związku z artykułem p. t. „Świt, 
Dzień i Noc — smutna przygoda student 
Id’’ — zamieszczonym w „Dzienniku 
Bałtyckim” z dnia 28. 11. 1947 r. Referat 
prasowy Min. Komunikacji wyjaśnia co 
następuje:

Wmyśl przepisów taryfowych mło
dzież akademicka uprawniona jest do 
korzystania z jednorazowych ulgo
wych przekazów tvlkn z okazji oficjal
nych ferii szkolnych letnich lub świąte
cznych na podstawie legitymacyj szkol
nych i zaświadczeń, wystawianych każ
dorazowo przez kierownictwo szkól.

Do wystawiania wspomnianych za
świadczeń z innych powodów w okre
sie trwania nauki, Rektoraty wyższych 
uczelni nie sa imrawninne i Akademia 
Lekarska w Gdańsku dajac w danym 
wypadku zaświadczenie na ulgowy prze 
jazd studentki na egzamin postąpiła nie 
prawn.ie.

Organ kontrolny PKP, który ujawnił 
pasażerkę bez ważnego biletu na prze
jazd, uchylającą się od zapłacenia na
leżne! dnnłaty w pociąga był uprawnio
ny przekazać pasażerkę na naibliższej 
stacji dla sporządzenia protokółu.

Kierownik 
|—) Litwin

Wyjaśnienie
W zw ątkst z artykułem „Starość n:?- 

s-.częśliwa“ jaki ekazr.l sic w „Dzienniku 
ł’a't\ ck'm" z dnia tQ. 10. 47 r. Nr. 279, Za 
rząd Miejski w Gdańsku wyjaśnia: 1

1. Zamieszkała w Oliwie przy ul. Po
lanki 4 repatriantka z Wilna Tekla Regino, 
znaiduie się istotnie w wyjątkowo trudnych 
warunkach.

2. Powiadomiony o tym Zrrzjtl Miei- 
ski cd dnia 8 marca 1916 r. udziela stale

LISTY DO DZIAŁU ,ŚMIAŁO I SZCZERZE" NALEŻY KIEROWAĆ »OD 
ADRESEM REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO". GDYNIA, MŚCIWOJA 9.
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Pisaliśmy już, jakie cuda dzieją się z te
lefonami po wprowadzeniu nowei centrali. 
Że zamiast PCI I odzywa sie „Czytelnik",, 
zamiast firmy „Łalaędź and Co" — Znrzgd 
Miejski, a zamiast Kuratorium Okręgu 
Szkolnego — Orkiestża Zawodowej Straży 
Pożarnej.

Ale to wszystko test bez znaczenia. Wia 
demo — pomyłka. Zdarzały się i dawniej 
potmlk'. Natomiast perypętie, jakie prze
żywa zc swoim telefonem pewien spokoinv 
mieszkaniec Gdyni — zakrawała po prostu 
na czary.

Gdy ów spokojny obywatel podniesie tvl 
ko słuchawkę — obojętnie, czy w dzień, 
czy w nocy — zamiast spodziewanego sy
gnału, usze jego dobiega... audycia radio
wa. Oczywiście, audycie się zmieniają. Raz 
Mala Orkiestra Polskiego Radia rżnie ku
jawiaka, drugi raz a kiś dygirtarz fonety-

Słuszne. pytanie
Z hotelu wyszła jakaś pani i usiadła 

przy kierownic1 czekającego przed ho
telem aula Staraiąc się wyjechać, po
trąciła naipierw samÄ*fe».d przed soha, 
potem uderzyła o wóz, stojący z tyłu, 
a wreszcie wyjechała na ulicę i wpad
ła na samochód ciężarowy.

Milicjant, który obserwował te ma
newry, podszedł do nici i powiedział:

— Proszę, niech pani pokaże mi pra
wo jazdy.

— Niech pan nie hędzfti rrnręzny 
«— odpaila I, iernw wy ni — a któżby mi 
V.dal prawo jazdy?

cznic przecina wstęgę nowej wytwórni kor
ków do butelek w Pipidówce. A czasami 
nawet zachrypmetv prelegent poucza, jak 
należy hodować rasowe kozy.

Wszystko to bvlobv Bardzo interesują
ce, gdyby nie drobny takt, że telefon został 
wymyślony po to, aby załatwiać pilne inte
resy z odległymi osobami, a nie po to, abv 
słuchać transmisji z święta pieczeń,a strucli 
z makiem w Zjednoczeniu Przemysłu Pie
karskiego. G 3vbv nie to. że dawno już prze 
staliśmy wierzyć w czary, nreżna by przypu 
szczać, że telefon został złośliwie zaczaro
wany przez jak egoś- krotodiwilneaa duszka.

W każdym raz'e ccś tu „nie klapuie". 
Może Dyrekcjom Polskiego Radia i Poczt, 
Telegrafu i Telefonów poplątały się kom
petencje? (t)
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Nieprawda jest, jakoby „zielona mal
in“ byki rylko zwykła „licentia pcetica", 
służąca dc określenia rywalki w tęrminolo- 
gii żc tak powiem, towarzyskiej. Każdy nie 
dowiarek. wątpiget w istnienie z elonei mat 
pv jako takiei, może sie przekonać na wła
sne nczv że nie miał racji.

Na dworcu kolełowym w Gdańsku żyie 
bowiem autentyczna małpa o niewątpliwie 
z'clonym uwlosien.u. Jakaś nieznana ręka 
przykuła ję do łańcucha i umieściła w ku
chni dworegwej.

Dlaczego w kuchni i dlaczego na dwor
cu — o'zostnlo tajemnica. Zresztą, co tJ 
kogo obchodź' Jedna iest dobra strona w 
tym wszystkim. Oto wreebwe n'cwinslv n'c 
będ: już potrzebowały kalać sobie wytwor
nych ust brzydkim: słowtm . VC'ystarczv po 
prostu zwabić rywalkę na dworzec w Gdań
sku i, ws! ręka skaczące na łańcuchu
zwierze, r.-\, ,cd:icć z naciskiem:

r— Oto mamunia szanownej pani! (t)

pici

chorej staruszce zapomogi miesięcznej, któ
ra w ostatnich miesiącach wynosi 1000 zł 
miesięcznie.

3. W lutym roku 1946 Tekla Regino 6- 
trzymala kołdrę, buty, skarpety i inne rze
czy używane w roku 1947 również otrzy
mała mmoc w odzieży.

4. Dwukrotnie buła skierowana do Do
mu Starców: 12. 6. 47 do „Caritasu" i dnia 
20. 10. 47 do Lęborka. Nie chciała jednak 
ederweć się od swojej zamieszkuiacej z nia 
rodziny. Nie chciała też poddać sie operacji 
r. ub. skierowana do Akademii Lekarskiej, 
co stało się przyczyna jej obecnego pogor
szonego stanu zdrowia

Dwa razv 4 miesiącu odwiedza chorą 
student Akndeimi Lekarskiej i udziela po
mocy cborei w domu.

Zarząd Miejski, -w granicach swoich mo
żliwości, znaiduiaevm się w wyjątkowo tru
dnych warunkach mieszkańcom Gdańska lub 
osobom chorym zawsze udziela pomocy.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
ZARZĄD GDYŃSKIEGO OBWODU LI

GI MORSKIEJ. Bardzo nas cieszy, że 
wizyta na Wybrzeżu przedstawiciela 
Wydawnictw Ligi Mcrskiei — miała tak 
pomyślny przebieg — tym niemniej dzi
wimy się, że instytucja tak poważna, 
iak Liga Morska, zgadza się firmować 
akty podobnie niepoważnej autoreklamy 
sw\ch przedstawicieli.

J. BEREZOWSKI. Według nowei pisowni 
słowo „tona" pisze się przez jedno ,,n".

sr?

Węgris? swycieftaig WS 11:5
przy dużym zainteresowaniu publiczności, 
odbył się w Lodz-' mecz pięściarski pomię
dzy reprezentacja Węgrów (występującą 
pod firmą BTK), a drużynowym mistrzem 
P ilsk1 w boksie ŁKS. Mecz zakończył sie 
zdecydowanym zwycięstwem gości w sto
sunku 11:5.

Wyniki techniczne (na pierwszym miej
scu gospodarze') W nwszei Kamiński ulega 
na punkty Bednai. W koguciej Stasiak u- 
zyskal wynik nierozstrzygnięty z Horva-

tliem. Mazur w piórkowej odniósł niespo
dziewane zwycięstwo nad Feherem. Wę
gier był tak zmęczony po dwóch walkacłi 
z Antkiewiczem, że miał nogi jak z ołowiu 
co Mazurowi ułatwiło robotę, Konrada 
przegrał na punkty do Vajdy. Olejnik w 
pólśrwfniej uległ Martonowi. W średnie? 
Pis.yski pntegrał do Pappa. W półciężkiej 
Żylis uległ Lamy, a wreszcie w ostatniej 
walce dnia Nicwadził wygrał z Hotnolay'

Pożyteczna akcja wychowania fizycznego w Gdańsku
W' związku z reorganizacją pracy w 

dziale Wychowania Fizycznego Ogniska 
Polska Ymca w Gdańsku, zreorganizowane 
zostały w ramach akcji wychowania fizycz
nego na sezon zimowy grupy ćwiczących 
gimnastykę oraz zaprawę sportową w grach 
i w boksie. Akcja ta ze względu na swą 
pracę wychowawczą, zasługuje na specjal
ne uznanie.

Początek akcji w dniu 12 bm. przewi- 
duie ćwiczenia gimnastyczne, zaprawę spor
tową dla mężczyzn, kob;ct i młodzieży. W 
programie przewidziana jest #imnastyka roz 
wojowa, korektywna i sprawnościowa. Za

prawa sportowa obeimuie narciarstwo, lek
koatletykę i boks, następnie gry w piłkę 
ręczną (siatkówka i koszykówka) oraz ryt
mikę i tańce ludowe. Ćwiczenia te pro-, 
uadzone będą przez pierwszorzędne siły fa
chowe, co gwaramuie pełne powodzenie ak
ii'- Wszyscy ćwiczący będą pod stałą o- 
pieką lekarską i kierowani do specjalności 
odpowiadające ich strukturze fizycznej.

Zgłoszenia przyjmuje i udziela informa- 
c, sekretariat Ognisk, Polska Ymca w 
Gdańsku - Wrzeszczu, ul. Uphagena 23-2S 
telefon 419-95.

Polska — Czechosłowacja w pływaniu
W niedzielę, dnia '4 bm. odbędzie się w 

Por amu międzypaństwowe spotkanie pły
wackie reprezentacji Polski i Czechosłowacji 
pań i panów. W związku z powyższym 
trwa od 27 grudnia obóz kondycyjny, na 
który 'wyznaczono około 40' zawodników 
W sprintach w stylu dowolnym wystąpią 
nasi najlepsi crawliści Ramola i Marchlew
ski, którzy jednakże nie mają dużych szans 
wobęc doskonałych czasów uzyskanych 
przez Czechów Marika i Landkammera, p!y 
wających 100 metrów w granicach 1 mi- I

nuty. Ponadto w stylu klasycznym wyróż
nia się Linhardt v200 m — 2:40,0) i w sty. 
łu grzbietowym Kovart (100 m — 1:09').

Ze względu na dużą różnicę klasy dzie
lącą tak -awodników jak i zawodniczki 
czeskie od Polaków, przewidujemy zdecy
dowane zwycięstwo gości. Mecz ten je- 
onakże będzie dużą propagandą dla spor
tu pływwkiego w kraju i przyczyni się na- 
pewno do podniesienia formy naszych 
pływaków, którzy będą mogli oglądać do
skonałe wzory klasycznych przeciwników.

Jiyrz'j fibnenzex. Qz.owsßtö-
jtf POWIEŚĆ

SZPIEGOWSKA

Helena położyła ręce na ramionach Jodłowskiego.
— Życie jest okropne — i to dawne, sprzed 

pierwszego września — i to, które dziś nas otacza. 
Wszędzie podstęp, obłuda, kłamstwo — wszędzie 
nienawiść i chęć mordu.

Pocałował ją w oczy.
— Hel, nic przejmuj się. Najlepiej nie zastana

wiać się i nie analizować.
— ...Unikaj rozlewu krwi, Leon... -— prosiła Złe 

czyny nie mijają bez śladu... Starai się być czystym... 
jutro zaczynasz nowy etap — organizacje, podz.e- 
mie, konspiracja. Znajdziesz się w' szeregach Polski 
walczącej. Niech cię Bóg ma w swej opiece. Niech 
cię prowadzi ku zwycięstwu...

Miała łzy w oczach.
— ...I znów punkt zwrotny w życiu — powie

dział cicho Jodłowski. Zawsze w takich chwilach zja
wia idę Żołędzlnowski. I wówczas — i dziś. Wtedy 
pojechałem Jo Berlina, a dziś ma d!a mnie jakieś ta
jemnicze zajęcie...

— ...Dowiesz sie jutro Cieszysz się?
— Tak. Zbrzydło mi już gonienie tylko za ka

wałkiem chluba Tvlko pieniądze i pieniądze — dziś, 
jutro, pojutrze Wiecznie to samo!

— Bądź tylko ostrożny i rozsądny, Leon. Nic 
narażaj się — głupota i zbyteczna brawura gubią lu
dzi. »

Jodłowski rozcierał zgrabiałe ręce.
— Zmarzłem, Hel
Chuchnął. Z ust uleciał biały obłoczek pary. Żo

na spojrzała na termometr,
— Minus sześć stopni Celsjusza,
— Mróz w domu... — coś okropnego!
— Chodź, Leon, do kuchni. Rozpalimy ogień.

A co dziś będzie... na obiad?
— Kluski kartoflane i zacierki.
Wzięli siń ,pod ręce. Idąc do kuchni całowali się 

po zimnych, zsiniałych policzkach
— Ta wstrętna zima da się nam we znaki! — 

mruknął L eon.

Ossnowski wrócił. Wszedł do kuchni zaróżowio
ny od mrozu. Wyglądał zdrowiej. Duże pmkne oczy 
pełne były blasku.

— Wyjeżdżam, drodzy moi.
Helena spojrzała zdziwiona.
— Dokąd? — I po co? Pan przecież jeszcze jest 

chory!
Ossnowski uśmiechnął się.
— Już się dobrze czuję, pani Heleno. Jadę do 

Krakowa.
Jodłowski wzruszył ramionami.
— To samobójstwo, Jerzy. Przestrzelone płuca 

dokuczają ci, plujesz krwią. Musisz iść czym prędzej 
do lekarza... — Jaka tam jazda! Daj łcpici spokój...

Ossnowski zdjął płaszcz i zaniósł go do przedpo
koju. Później, przygładzi! posiwiałe przedwcześnie 
włosy. Lłsiad! przy ogniu. Był wyjątkowo w dobrym 
humorze,

— Jadę do Francji — powiedział stanowczo. Z 
Krakowa dostanę się do Słowacji. Stamtąd na Węgry 
i do Jugosławii...

ojdłowski ironicznie przyglądał się Ossnowskic- 
mu. Helena nie mogła uknĄ: wzburzenia.

— ...Z Setbii do Paryża, to już prawie jeden 
kroić. W Brlgi alicie sa. budzie, ktćTzy się zaopiekują 
mną. Dcpt-mc pa, ulrówią. Dostaną pieniądze i skie
rowanie... Wc Lrancii!..,

— On ma gorączkę, Hel. Gdzie jest termometr? 
Bredzi, przerwał z pasją Leon. — Już sama podróż 
do Krakowa zabije go! — a cóż dopiero mówić o 
przeprawie przez góry... — w zimie, z podziurawio
nymi płucami, bez ciepłego ubrania! Człowieku, led
wo się trzymasz na nogach — gdzie ci marzyć o po
dróży z Warszawy do Francji?! Zwariował! Albo 
trzymają się go głupie żarty...

Ossnowski słuchał z dobrodusznym uśmiechem. 
Helena dorzuciła węgla do ognia Na twarzy miała 
wypieki — oczy jaśniały, usta stały się pąsowe...

_— Juka pani ładna - - Ossnowski nie mógł od 
niej oczu oderwać — Żal mi, że was opuszczam. 
Dobrze mi tu. Byliście mi więcej niż rodziną. Ale wy 
dostać się stąd muszę za wszelką cenę! Droga ku 
wolności... Tu nie wytrzymam. Niewola jest stra
szna. We Francji jest wojsko. Będę się bił. Na coś 
się wreszcie przydam.

— ...Żołędzinowski ma jakieś plany w związku 
z twoją i moją osobą. Organizują wywiad na tere
nie kraju. Potrzebują ludzi. BT tu dziś u nas — ja 
się już zgodziłem! Chciał się z tobą widzieć w tej 
sprawie.

Ossnowski milczał. Zdawało się, że nie dosłyszał 
siów przyjaciela.

— Icrzy, słyszysz? — głos Leona drżał.
— Słyszę, Leon. W Polsce nie mogę zostać. Nic 

chcę wiedzieć o żadnym wywiadzie. Nie chcę się 
spotykać z „dobrymi znajomymi“... Mam tego dość. 
Potąd! — dotkną! szyi. Znów wywiad — i ci z 
„dwójki“. Podwładni, koledzy i szefowie — niedo
szli moi mordercy. Zresztą ja już nie żyję. Mnie zgła 
dzano we wrześniu 39 roku. Umarli nie wracają — 
bo i poco? Nie — nie — podziękuj Żołędzinow- 
skiemu! lo zdaje mi się dobry chłop? Opowiadałeś 
o nim. Kraków — Słowaczyzna — Belgrad — Mar
sylia...

— Rób jak chcesz — zgodził się niechętnie Jo
dłowski.

— Widzisz... — Tak będzie lepiej — ucieszył się 
Ossnowski. — I wam będzie lżej. Swoich własnych 
dość macie kłopotów. — A poza tym atmosfera uci
sku i klęski, — atmosfera beznadziejności przygniata 
mnie! Nie chcę konspirować. Pragnę walczyć. Zro
zumcie mnie. 1 nie dąsajcie się na starego Ossnow- 
skiego...

Po obiedzic znów próbowali odwieść Jerzego ^od 
powziętego zamiaru. Ale i tym razem bezskutecznie. 
Był nieugięty. Lłparl się, że musi być na zachodzie i 
że jego miejsce w szeregach armii walczącej na zie
mi francuskiej. Przepraszał i tłumaczył. Próbował na
wet przekonywać Jodłowskich.

W końcu J::!i za wygraną, zniechęceni i rozgo
ryczeni. Helena wyraźnie rozżalona powiedziała:

— Źle panu u nas, panie Jerzy?
— Y7 świat wyrywa się niebożę!... westchnął z 

przekąsem Leon. — A niech jedzie, niccłi szuka gu
za. W zimie... v,- taki nuóz, przez Karpaty. Na grani
cy pełno niemieckich konlidentów i prowokatorów. 
A małoż ludzi zginęło bez wieści, właśnie tam?! To 
pewna śmierć!

Machnął r/ęką Po chwili dodał:
— Wolna droga, mości Ossnowski!... — ja nie

trzymam.
Jerzy be?, slev.v. uścisną! Jodłowskiego.
— P.ieuy [-ąn nas opuszce 

v;o i L'Li:a.
zapytała rzeczo-

(Dalszy ciąg jutro)


